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W prow adzenie 

 

Ogrody stanowiĄ przekaŸniki uniwersalnych wartořci bĘdĄcych integralnymi 

elementami europejskiego dziedzictwa i toźsamořci kulturowej. ReprezentujĄ 

wybitnĄ cywilizacyjnĄ rangĘ, odzwierciedlajĄcĄ nie tylko poziom techniczny i ar-

tystyczny danego paŃstwa czy regionu, ale ròwnieź ich polityczne i gospodarcze 

znaczenie na przestrzeni dziejów. Niezaleźnie od geograficznego kontekstu, sta-

nowiŁy szeroko pojĘte wyobraźenie raju, formĘ demonstracji bogactwa i wŁadzy, 

ale ròwnieź miejsce wyrazu przekonaŃ řwiatopoglĄdowych i wyrafinowanych 

narracji1. Zmiana řwiadomořci kulturowego znaczenia ogrodów zapoczĄtkowana 

w Europie w XIX wieku doprowadziŁa do ich patrymonializacji, czyli wŁĄczenia  

w poczet dziedzictwa. Wraz z szeroko zakrojonymi badaniami naukowymi i pra-

cami konserwatorskimi postĘpowaŁa instytucjonalizacja nadajĄca dawnym zaŁo-

źeniom zieleni status zabytkòw objĘtych ochronĄ prawnĄ Ҭ od poziomu lokalnego 

do miĘdzynarodowego. Na tak przygotowanym gruncie wyrosŁy tysiĄce inicjatyw 

kulturalnych dotyczĄcych ogrodów historycznych: specjalistyczne organizacje, in-

stytuty, wystawy, programy edukacyjne, festiwale, szlaki i wiele innych.  

O ogromnym potencjale w tym zakresie řwiadczy fakt, źe w Europie istniejĄ dziř 

34 muzea ogrodów i ogrodnictwa, a kolejne cztery sĄ w trakcie organizacji.  

Ponadto w ciĄgu ostatnich 20 lat ròźnego rodzaju instytucje kultury zorganizowa-

Ły ponad setkĘ wystaw pořwiĘconych tej tematyce2.  

Swoje zasŁugi w tej dziedzinie majĄ ròwnieź instytucje i organy Unii Euro-

pejskiej, ktòre poprzez ròźnorodne inicjatywy, ustawodawstwo, programy finan-

sowe i promocyjne staraŁy siĘ nie tylko wspieraĆ ochronĘ ogrodów historycznych, 

ale ròwnieź zapewniĆ moźliwořĆ wŁĄczenia ich w przestrzeŃ kultury. Jednym  

z kamieni milowych byŁo uzyskanie certyfikacji Rady Europy przez Europejski 

Szlak Ogrodów Historycznych (ang. European Route of Historic Gardens) w paŸ-

dzierniku 2020 roku. StanowiŁo to nie tylko wielkie wyròźnienie, ale ròwnieź 

waźny krok w uznaniu historycznych, artystycznych, spoŁecznych i przyrodni-

 
1 A. Mitkowska, Cywilizacyjna i kulturotwòrcza ranga dzieŁ ogrodowych na wybranych  

przykŁadach historycznych [w:] WspòŁczesna ranga zieleni zabytkowej, red. K. Hodor,  

K. ŀakomy, Krakòw 2015, s. 5Ҭ36. 
2 J. Kuřmierski, Hortuseum. Muzealizacja europejskich ogrodów w XXI wieku,  

Řcinawka Górna 2020, s. 23Ҭ36, https://bit.ly/3Bi5MTB [29.08.2021]. 
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czych wartořci zabytkowych zaŁoźeŃ zieleni. PrzyjĘcie do programu Europejskich 

Szlaków Kulturowych Rady Europy otworzyŁo ròwnieź moźliwořci udziaŁu  

w ròźnych projektach promujĄcych kulturĘ i turystykĘ na poziomie miĘdzynaro-

dowym. Jaka moźe byĆ rola Europejskiego Szlaku Ogrodów Historycznych w tym 

zakresie? Jak moźna go wŁĄczyĆ w realizacjĘ polityki kulturalnej Unii Europej-

skiej? Niniejsza praca ma na celu odnalezienie odpowiedzi na te pytania. 

Punktem wyjřcia do badaŃ byŁa charakterystyka udziaŁu ogrodòw histo-

rycznych w dotychczasowych osiĄgniĘciach Unii Europejskiej w dziedzinie kultu-

ry. NastĘpnie przeanalizowaŁem dotychczasowĄ dziaŁalnořĆ statutowĄ Europej-

skiego Szlaku Ogrodów Historycznych, wyzwania odnoszĄce siĘ bezpořrednio do 

konserwacji i zarzĄdzania ogrodami historycznymi oraz zaŁoźenia polityki kultu-

ralnej Unii Europejskiej. Wnioski z zebranych analiz wykorzystaŁem do opraco-

wania rekomendacji dla wspomnianej organizacji. DziĘkujĘ ŀukaszowi Przybyla-

kowi, wiceprezydentowi Europejskiego Szlaku Ogrodów Historycznych, oraz 

Anie Rosie Moreno, menedźerowi technicznemu Szlaku, za konsultacje meryto-

ryczne oraz udostĘpnienie szczegòŁowych informacji o aktywnořci tej organizacji. 
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Cel i zakres badaŃ 
 
Badania przedstawiane w niniejszej pracy miaŁy na celu omòwienie dotychczaso-

wego znaczenia ogrodów historycznych w polityce kulturalnej Unii Europejskiej 

oraz pokazanie potencjalnej roli nowo powstaŁego Europejskiego Szlaku Ogro-

dów Historycznych w tym obszarze. Ich wyniki zostanĄ wykorzystane do rozwi-

jania dziaŁalnořci statutowej Szlaku dziĘki projektom z zakresu kultury. 

Zakres przedmiotowy niniejszej pracy objĄŁ unijne fundusze w dziedzinie 

kultury na lata 2014Ҭ2020, a w przypadku niektórych programów w ich caŁej hi-

storii Ҭ takźe dziaŁania z zakresu promocji i udostĘpniania. Ze wzglĘdu na ograni-

czonĄ objĘtořĆ niniejszej pracy, szczegòŁowe analizy dotyczyŁy tylko wybranych 

inicjatyw, w ramach studiòw dobrych praktyk. Wytyczne dotyczĄce moźliwořci 

udziaŁu Europejskiego Szlaku Ogrodów Historycznych w realizacji polityki kultu-

ralnej Unii Europejskiej opracowaŁem w ramach okreřlonych statutem organiza-

cji. Geograficznie praca objĘŁa paŃstwa czŁonkowskie oraz wybrane paŃstwa trze-

cie, m.in. WielkĄ BrytaniĘ, TurcjĘ i GruzjĘ. 

 
Met ody i materiaŁy badawcze 
 
Metodologia pracy opieraŁa siĘ na badaniach studialnych podzielonych na dwa 

etapy. Pierwszym byŁ wybòr i skompletowanie literatury przedmiotu z zakresu 

europeistyki, zarzĄdzania dziedzictwem i historii sztuki, a nastĘpnie poddanie jej 

krytycznej analizie. W drugim etapie na podstawie informacji uzyskanych z analiz 

metodĄ intuicyjnĄ okreřliŁem strategiczne rekomendacje dla Europejskiego Szlaku 

Ogrodòw Historycznych w formie wytycznych. MateriaŁy wykorzystane podczas 

badaŃ pochodziŁy z moich wŁasnych zbioròw, bibliografii pořwiĘconej polityce 

kulturalnej Unii Europejskiej, bibliotek (biblioteka Muzeum PaŁacu Kròla Jana III 

w Wilanowie, Biblioteka Uniwersytetu Warszawskiego) oraz ŸròdeŁ interneto-

wych (Komisji Europejskiej, Rady Europy, Unii Europejskiej, UNESCO i Euro-

pejskiego Szlaku Ogrodów Historycznych). 
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Il . 3. Ogr ody Herrenhausen w Hanowerze , Niemcy  
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Ogrody historyczne w dotychczas owyc h 

osiągniĘciach Unii Europejskiej 

w dziedzinie kultury  

 

Programy finansowania  

 

Jednym z programów Unii Europejskiej, w ktòrego ramach formalnych mieřci siĘ 

ochrona europejskich ogrodów, jest Europejskie Miasto Kultury. Program, obec-

nie pod nazwĄ Europejska Stolica Kultury, zostaŁ powoŁany do źycia w 1985 roku 

przez RadĘ Unii Europejskiej, a jego pierwotnym celem jest Ҵpodkreřlanie bogac-

twa i ròźnorodnořci kultur europejskich i cech im wspòlnych oraz pogŁĘbianie 

wzajemnego zrozumienia miĘdzy obywatelami Europyҳ3. TytuŁem zarzĄdza Ko-

misja Europejska, natomiast Rada Unii Europejskiej dokonuje formalnego wybo-

ru Europejskiej Stolicy Kultury. Do 2020 roku odbyŁo siĘ 36 edycji programu,  

w których wziĘŁy udziaŁ 62 miasta lub regiony z 30 krajòw. NajwiĘcej, bo aź czte-

rokrotnie, wydarzenie odbywaŁo siĘ w Belgii (Antwerpia 1993, Brugia 2002, 

Bruksela 2000, Mons 2015), Francji (Paryź 1989, Awinion 2000, Lille 2004, Mar-

sylia-Prowansja 2013), Hiszpanii (Madryt 1992, Santiago de Compostela 2000, 

Salamanka 2002, San Sebastián 2016) i we WŁoszech (Florencja 1986, Bolonia 

2000, Genua 2004, Matera 2019)4. W programach dziaŁaŃ w ramach Europejskiej 

Stolicy Kultury ogrody historyczne peŁniŁy przede wszystkim rolĘ przestrzeni dla 

plenerowych wydarzeŃ kulturalnych. Niezwykle rzadko stawaŁy siĘ gŁòwnym te-

matem projektów lub dziaŁaŃ programowych. Do wyjĄtkòw naleźĄ barokowe 

ogrody przy zamku Frederiksborg w Kopenhadze, ktòre dziĘki gruntownej re-

nowacji w zwiĄzku z uzyskaniem tytuŁu Europejskiej Stolicy Kultury 1996 odzy-

skaŁy formĘ z czasów króla Frederika IV i zostaŁy udostĘpnione publicznořci5. 

 
3 Decyzja Parlamentu Europejskiego i Rady nr 445/2014/UE z dnia 16 kwietnia 2014 r.  

ustanawiajĄca dziaŁanie Unii na rzecz Europejskich Stolic Kultury na lata 2020Ҭ2033  

i uchylajĄca decyzjĘ nr 1622/2006/WE. 
4 B. Gierat-BieroŃ, Europejskie Miasto Kultury, Europejska Stolica Kultury: 1985ƥ2008, Kraków 2009; 

University Network of the European Capitals of Culture, European Capital of Culture, 

https://bit.ly/3dgiibX [29.03.2021]. 
5 C. Waage Rasmussen, Danish Royal Garden History through 400 years, Kopenhaga 2019, s. 37. 
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Warto wspomnieĆ ròwnieź o nowo zakŁadanych obiektach, takich jak: ogród 

Trzech Kultur w parku Juana Carlosa I w Madrycie z 1992 roku6, ogród Emmy 

Lundberg w Lidingõ koŁo Sztokholmu z 1998 roku7, ogród Lies Vandenberghe  

z kolekcjĄ historycznych odmian ròź zaŁoźony w Brugii w 2002 roku8, ogród kul-

tur Mosaïc w Lille z 2004 roku9 czy Wyspa StambuŁ na terenie ogrodu botanicz-

nego Nezahat GõkyiĞit w Stambule z 2010 roku10. W programach Europejskiej 

Stolicy Kultury pojawiŁo siĘ ròwnieź kilka ogrodòw spoŁecznych zaŁoźonych  

w ramach oddolnych inicjatyw, np. miejski ogród ekologiczny w Mariborze  

z 2012 roku11 i ogròd spoŁeczny KVP12 w Koszycach z 2013 roku13.  

InnĄ formĄ wŁĄczania ogrodów historycznych w dziaŁania programowe Eu-

ropejskiej Stolicy Kultury byŁy ròźnego rodzaju wystawy muzealne. Najwczeřniej-

szĄ z nich byŁa ekspozycja Ogród Europy. Pratolino jako wzór w kulturze europejskiej 

(wŁ. Il giardino dƩEuropa. Pratolino come modello nella cultura europea) zorganizowa-

na w Palazzo Medici Riccardi we Florencji miĘdzy 25 lipca a 7 wrzeřnia 1986 ro-

ku i w Villi Demidoff w Pratolino miĘdzy 25 lipca a 28 wrzeřnia 1986 roku pod 

kierunkiem Marco Dezzi Bardeschi, Alessandro Vezzosi i Luigi Zangheri. Ekspo-

zycja opowiadaŁa o historii i wielkim znaczeniu tytuŁowego parku medycejskie-

go14. Z okazji Europejskiej Stolicy Kultury w 2010 roku w Stambule na terenie 

tamtejszego Ogrodu Botanicznego im. Nezahata GökyiĞita otwarto wystawĘ 

Ogrody i kwiaty StambuŁu (tur. įstanbulƩda Bahçe ve Çiçek), na której zaprezentowa-

no 152 dzieŁa sztuki i obiekty pozyskane z 10 bibliotek i 17 muzeòw. Tematem 

ekspozycji byŁo znaczenie przyrody, ogrodòw i kwiatòw w kulturze Imperium 

OsmaŃskiego od upadku Konstantynopola w 1453 roku do poŁowy XVIII wieku. 

Jej treřĆ opracowano we wspòŁpracy z najlepszymi specjalistami w tej dziedzinie, 

 
6 E. Esteras Martín, M. Silber Brodsky, C. Añón Feliú i in., Parque Juan Carlos I Y Jardines De Las 

Tres Culturas, Madryt 2001. 
7 S. Westerlund, Emma Lovisa Lundberg [w:] Svenskt kvinnobiografiskt lexikon, 

https://bit.ly/2SshKZG [25.05.2021]. 
8 I. Pauwels, Een tuin van 1001 rozen: De karakterrozen van Lies Vandenberghe, Tielt 2007, s. 43. 
9 Les Espaces Naturel de la Mel, MOSAÏC, le jardin des cultures, https://bit.ly/3fjl2aM [25.05.2021]. 
10 Ogród Botaniczny Nezahat GökyiĞit, Istanbul Island, https://bit.ly/3vmfZfm [25.05.2021]. 
11 Maribor2012, Zelena utopija ali kako je v okviru EPK nastal prvi urbani eko vrt pri nas, 

https://bit.ly/34kdqP3 [25.05.2021]. 
12 KVP (cz. Kulturná výchovné prace) Ҭ prace kulturalno-edukacyjne. PojĘcie to uźywane jest  

w Czechach i na SŁowacji w odniesieniu do wszelkich dziaŁaŃ resocjalizacyjnych skazanych  

w zakŁadach karnych. ŷrodŁo: R. John, NàpravnĚ vüchovnà Činnost v Českèm vĚzeŇstvì v èŘe  

normalizace, ҴSecuritas Imperiiҳ 2018, nr 33/2, s. 50Ҭ79. 
13 R. Zolnaiová, M. PizŇak, Komunitná záhrada KVP, Koszyce 2016. 
14 A. Vezzoni, Il giardino dƩEuropa. Pratolino come modello nella cultura europea. Catalogo della mostra, 

Mediolan 1986, s. 4Ҭ10. 
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w tym ze znanĄ historyk sztuki osmaŃskiej i muzŁumaŃskiej prof. Nurhan Ata-

soy15. Przez ostatniĄ dekadĘ podróźujĄca wersja wystawy odwiedziŁa 45 miast  

w Turcji i za granicĄ, np. HagĘ, gdzie byŁa eksponowana w Ambasadzie Republiki 

Turcji z okazji 400. rocznicy nawiĄzania stosunkòw dyplomatycznych z Króle-

stwem Niderlandów16. Jedna z najwiĘkszych prezentacji dziedzictwa ogrodowego 

odbyŁa siĘ w Aarchus w ramach Europejskiej Stolicy Kultury w 2017 roku, pod-

czas której Muzeum Sztuki ARoS zorganizowaŁo specjalne triennale Ogród ƥ ko-

niec Świata, poczĄtek Świata (ang. The Garden ƥ End of Times, Beginning of Times). 

Tematem przewodnim wydarzenia byŁ ogród jako symbol ewolucji relacji czŁo-

wieka z naturĄ z perspektywy sztuki ostatnich 400 lat. Wystawa, podzielona na 

trzy czĘřci, obejmowaŁa dzieŁa od baroku po wspòŁczesnořĆ: malarstwo, rzeŸbĘ, 

instalacje artystyczne i ròźnego rodzaju interwencje przestrzenne redefiniujĄce 

granice sztuki i przyrody. Pierwsza z nich, PrzeszŁoŚĆ (ang. The Past), skŁadaŁa siĘ ze 

108 obiektów i miaŁa miejsce miĘdzy 8 kwietnia a 10 wrzeřnia 2017 roku w mu-

rach Muzeum Sztuki ARoS. Dwie kolejne, TeraŹniejszoŚĆ i PrzyszŁoŚĆ (ang. The Pre-

sent, The Future), eksponowano od 3 czerwca do 30 lipca 2017 roku w porcie Aar-

chus oraz wzdŁuź wybrzeźa w poŁudniowej czĘřci miasta, gdzie rozmieszono po-

nad 30 prac duŃskich i innych zagranicznych twòrcòw, takich jak: Fujiko Nakaya, 

Doug Aitken, Alicja Kwade, Tomás Saraceno, Katharina Grosse, Rirkrit Tirava-

nija, Simon Starling, Tacita Dean, Yto Barrada, Elmgreen & Dragset i Superflex17. 

Pierwszym programem w caŁořci pořwiĘconym zabytkowym zaŁoźeniom 

ogrodowym byŁ Europejski Rok Ogrodów Historycznych zorganizowany z inicja-

tywy Komisji Europejskiej w 1993 roku. Spořròd 666 projektòw pilotaźowych 

zgŁoszonych do konkursu wybrano 66 najlepszych, którym przyznano dofinan-

sowanie na realizacjĘ prac konserwatorskich. Wřròd beneficjentów znalazŁo siĘ 

58 ogrodów ze wszystkich 12 wówczas paŃstw czŁonkowskich oraz osiem ogro-

dów z paŃstw stowarzyszonych (Czech, Polski, SŁowacji i WĘgier)18. Wybrane 

zaŁoźenia stanowiŁy znakomitĄ panoramĘ niezwykle bogatej i ròźnorodnej euro-

pejskiej sztuki ogrodowej ostatnich 500 lat: 10% z nich posiadaŁo kompozycjĘ lub 

elementy z XVI wieku, a 20% z XVII wieku, ponad 40% zostaŁo zaŁoźonych  

 
15 N. Gökyigit, IstanbulƩda Bahce ve Cicek Sergi Katalogu / Gardens and Flowers of Istanbul Exhibition 

Catalogue, StambuŁ 2010. 
16 Fundacja Ali Nihat GõkyiĞit, įstanbulƩda Bahçe ve Çiçek Sergisi,  

https://bit.ly/3rCSXhw [29.03.2021]. 
17 Aros Triennial: The Garden ƥ End of Times, Beginning of Times, red. E.G. Høyersten, Londyn 2017. 
18 Zob. ZaŁĄcznik 1. Lista obiektòw, ktòrych projekty pilotaźowe uzyskaŁy dofinansowane  

w ramach Europejskiego Roku Ogrodów Historycznych 1993. 
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w XVIII wieku, a 30% Ҭ XIX i XX wieku19. Realizacja programu miaŁa przyczyniĆ 

siĘ do ochrony i zachowania ogrodów europejskich, jak ròwnieź do rozwoju  

i upowszechnienia najlepszych praktyk konserwatorskich oraz wzmocnienia miĘ-

dzynarodowej wspòŁpracy na rzecz europejskiego dziedzictwa kulturowego, 

zgodnie z art. 128 Traktatu o Unii Europejskiej z 1992 roku (traktat 

z Maastricht)20. Na podsumowanie programu Komisja Europejska wydaŁa spe-

cjalnĄ publikacjĘ omawiajĄcĄ metodologiczne, filozoficzne i praktyczne aspekty 

konserwacji zabytkowych zaŁoźeŃ ogrodowych w Europie, z tekstami znakomi-

tych specjalistów, takich jak: wŁoski filozof Rosario Assunto i hiszpaŃska architekt 

krajobrazu Carmen Añón Feliú21. Sukcesy Europejskiego Roku Ogrodów Histo-

rycznych oraz innych wczeřniejszych i pòŸniejszych programòw pilotaźowych22 

przyczyniŁy siĘ do powstania programu Raphael, pierwszego funduszu pomoco-

wego Unii Europejskiej w dziedzinie ochrony dziedzictwa23. 

Podobny udziaŁ ogrodòw historycznych w kolejnych programach i latach 

tematycznych Unii Europejskiej juź siĘ nie powtòrzyŁ. W trakcie caŁego Europej-

skiego Roku Dziedzictwa Kulturowego 2018 odbyŁo siĘ dořĆ niewiele wydarzeŃ 

pořwiĘconych ogrodom historycznym. Najbardziej znaczĄcym w skali kontynentu 

byŁ festiwal Rendez-vous w Ogrodach (fr. Rendez-vous aux jardins), odbywajĄcy 

siĘ od 1 do 3 czerwca 2018 roku pod hasŁem ҴEuropa ogrodòwҳ. Wydarzenie or-

ganizowane cyklicznie przez Ministerstwo Kultury Francji od 2003 roku24  

 
19 C. Marchi, J. Palacios, The Action [w:] Historic Gardens. Safeguarding a European heritage,  

Bruksela ҬLuksemburg 1996, s. 47. 
20 EUR-Lex, Traktat o Unii Europejskiej, OJ C 191, 29.7.1992, https://bit.ly/34veMGJ. 
21 Komisja Europejska, Historic Gardens. Safeguarding a European heritage,  

Bruksela Ҭ Luksemburg 1996. 
22 Odpowiednio: 1989 Ҭ zabytki religijne i řwieckie; 1990 Ҭ budowle i zespoŁy historyczne miejskie 

i wiejskie; 1991 Ҭ řwiadectwa aktywnořci produkcji rolnej, rzemieřlniczej, przemysŁowej itp.; 

1992 Ҭ zabytki w miastach; 1993 Ҭ ogrody historyczne; 1994 Ҭ zabytkowe budowle i miejsca 

zwiĄzane ze sztukami scenicznymi (sale koncertowe, opery, teatry); 1995 Ҭ zabytki architektu-

ry sakralnej. ŷròdŁo: Komisja Europejska, Grants and Loans from the European Union: A Guide  

to Community Funding, Luksemburg 1996, s. 106. 
23 C. Flesch, Preface [w:] Historic Gardens. Safeguarding a European heritage,  

Bruksela Ҭ Luksemburg 1996, s. 3Ҭ4. 
24 Tematy poprzednich edycji: 2003 Ҭ ogrodnicy; 2004 Ҭ poznaĆ ogrody i pokochaĆ je bardziej; 

2005 Ҭ drzewa; 2006 Ҭ perfumy; 2007 Ҭ woda; 2008 Ҭ podròźe rořlin; 2009 Ҭ ziemia, teren,  

terytorium; 2010 Ҭ ogrodnik i jego narzĘdzia; 2011 Ҭ ogròd jako ŸròdŁo poźywienia;  

2012 Ҭ ogród i jego przedstawienia; 2013 Ҭ ogród i jego twórcy; 2014 Ҭ dzieci w ogrodzie; 

2015 Ҭ przechadzka w ogrodzie; 2016 Ҭ kolory ogrodu; 2017 Ҭ dzielenie siĘ ogrodem;  

2018 Ҭ Europa ogrodów; 2019 Ҭ zwierzĘta w ogrodzie; 2020Ҭ2021 Ҭ przekazywanie wiedzy. 

ŷròdŁo: Ministerstwo Kultury Republiki Francuskiej, Toutes les éditions des Rendez-vous  

aux jardins, https://bit.ly/3hPOLsT [29.03.2021]. 
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w pierwszy weekend czerwca ma na celu przybliźenie szerszej publicznořci bogac-

twa i ròźnorodnořci parkòw i ogrodòw, z podkreřleniem ich wymiaru artystycz-

nego i kulturowego. Ponadto umoźliwia zapoznanie siĘ z dziaŁaniami z zakresu 

promocji, ochrony, konserwacji i zakŁadania ogrodòw oraz szkolenia ogrodnikòw 

i architektów krajobrazu25. Z okazji Europejskiego Roku Dziedzictwa Kulturowe-

go 2018 roku festiwal rozszerzono na caŁy kontynent, dziĘki czemu udziaŁ w nim 

wziĘŁo 2706 ogrodów z 16 paŃstw. NajwiĘcej, bo aź 2325, znajdowaŁo siĘ we 

Francji i jej terytoriach zamorskich. Dalej byŁy Niemcy Ҭ 122 ogrody oraz WŁochy 

Ҭ 120. UdziaŁ wziĘŁa ròwnieź Belgia Ҭ 34, Holandia Ҭ 33, Irlandia Ҭ 18, SŁowacja  

Ҭ 16, WĘgry Ҭ 12, Estonia Ҭ 10, Szwajcaria Ҭ 5, Chorwacja, Litwa, Monako Ҭ po  

4 oraz Hiszpania, Polska i SŁowenia, z ktòrych zgŁosiŁo siĘ po jednym ogrodzie.  

Organizatorzy wymagali m.in., aby obiekty uczestniczĄce zachowaŁy wyznaczonĄ 

datĘ i temat przewodni wydarzenia, zadedykowali piĄtek dzieciom oraz stosowali 

tĘ samĄ szatĘ graficznĄ (zmieniono logo festiwalu, tŁumaczĄc je na jĘzyki narodo-

we). Do programu mogŁy przyŁĄczyĆ siĘ ogrody z caŁej Europy, niezaleźnie od ty-

pu i formy wŁasnořci. Obiekty te nie tylko otworzyŁy swoje bramy dla publiczno-

řci, ale zorganizowaŁy 3961 wydarzeŃ, dziĘki czemu festiwal przyciĄgnĄŁ ponad  

2 miliony odwiedzajĄcych26. Wydarzenie byŁo okazjĄ do promowania idei zacho-

wania bioròźnorodnořci i zròwnowaźonego rozwoju, jak ròwnieź wpŁynĘŁo na 

wzrost znaczenia ogrodòw jako przestrzeni spoŁeczno-kulturowej. Podsumowu-

jĄc 17. edycjĘ festiwalu w 2019 roku, ówczesny Minister Kultury Francji Franck 

Riester stwierdziŁ: ҴZwiedzanie ogrodòw jest praktykĄ kulturalnĄ poròwnywalnĄ 

ze zwiedzaniem zabytków lub muzeówҳ27. 

Niezwykle istotnym programem Unii Europejskiej jest Znak Dziedzictwa 

Europejskiego, przyznawany obiektom majĄcym szczegòlny udziaŁ w ksztaŁtowa-

niu przeszŁořci i kultury kontynentu lub rozwoju wartořci stanowiĄcych funda-

ment integracji europejskiej28. Do 2020 roku to wyròźnienie przyznano 48 obiek-

tom z 18 paŃstw czŁonkowskich. Wřròd odznaczonych nie ma jednak ani jednego 

ogrodu historycznego. ChoĆ wiele z uhonorowanych miejsc takie ogrody posiada, 

 
25 Departament Komunikacji Generalnej Dyrekcji Dziedzictwa w Ministerstwie Kultury Francji, 

Rendez-vous aux jardins. Guide pratique, Paryź 2018, s. 1,  https:// bit.ly/3t0PE65 [29.03.2021]. 
26 Les Rendez-vous aux jardins 2018 / The 2018 Rendez-vous aux jardins, ҴHors Serie Hereinҳ, 2019,  

nr 1, s. 43Ҭ46,  https://bit.ly/3kw732M [28.03.2021]. 
27 Ministerstwo Kultury Republiki Francuskiej, Lancement des Rendez-vous aux jardins sous le signe 

de lƩEurope, les 7, 8 et 9 juin 2019, https://bit.ly/3qOT0b0 [28.03.2021]. 
28 B. Gierat-BieroŃ, Znak Dziedzictwa Europejskiego w Polsce w kontekŚcie budowania pamiĘci  

europejskiej [w:] Dziedzictwo kulturowe w regionach europejskich. Odkrywanie, ochrona  

i (re)interpretacja, red. E. Kocój, T. Kosiek, J. Szulborska-ŀukaszewicz,  

Kraków 2019, s. 107Ҭ128. 
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to jedynie w przypadku paŁacu cesarskiego Hofburg w Wiedniu moźna uznaĆ, źe 

stanowiŁy one jedno z kryteriów przyznania nagrody. Ogròd jako czĘřĆ rezydencji 

Habsburgów stanowi zapis dawnego wieloetnicznego i wieloreligijnego impe-

rium o wielkim politycznym, administracyjnym, spoŁecznym i gospodarczym zna-

czeniu, obejmujĄcego obszary naleźĄce dziř do Austrii, WĘgier, Czech, Polski  

i SŁowenii29. Wřròd pozostaŁych nagrodzonych obiektòw posiadajĄcych zabytko-

we zaŁoźenia zieleni znajdujĄ siĘ m.in. PaŁac Pokoju w Hadze, opactwo w Cluny  

i rezydencja Kynżvart w Czechach. 

Warto zwròciĆ uwagĘ, źe Europejskim Znakiem Dziedzictwa uhonorowa-

no ròwnieź inne zaŁoźenia zieleni, ktòre nie majĄ statusu obiektòw zabytkowych. 

Naleźy do nich Dom Alcide de Gasperiego w Pieve Tesino, miejsce urodzenia 

wspòŁtwòrcy Rady Europy i Europejskiej Wspòlnoty WĘgla i Stali, uznawanego 

dziř za jednego z ojców Europy30. Przy rodzinnym domu wŁoskiego polityka roz-

ciĄga siĘ ogròd zbudowany w 2010 roku wedŁug projektu prof. Anny Scoppoli, 

dyrektor ogrodu botanicznego i wykŁadowczyni Uniwersytetu Tuscia w Viterbo, 

oraz projektantki ogrodów Sofii Varoli Piazzy. ZaŁoźenie nazwane Ogrodem Eu-

ropy zakomponowane jest na zboczu i przypomina antyczny teatr, ponadczasowy 

model architektoniczny i formĘ Parlamentu Europejskiego bĘdĄcego symbolem 

demokracji i wolnořci. Rabaty obsadzone sĄ rořlinami rodzimymi i egzotycznymi, 

ozdobnymi i uźytkowymi, co ma odwoŁywaĆ siĘ do idei jednořci w ròźnorodnořci  

i wzajemnego szacunku. Domy Alcide de Gasperiego w Pieve Tesino, Konrada 

Adenauera w niemieckim Bad Honnef, Jeana Monneta w Houjarray i Roberta 

Schumana w Scy-Chazelles we Francji tworzĄ sieĆ Domòw Ojcòw Europy31. 

Ogrodom historycznym wielokrotnie przyznawano NagrodĘ Unii Europej-

skiej w dziedzinie dziedzictwa kulturowego (Nagroda Europa Nostra). Wyròź-

nienie ustanowione przez KomisjĘ EuropejskĄ w 2002 roku we wspòŁpracy  

z FundacjĄ Europa Nostra ma na celu promowanie najwyźszych standardòw na 

polu konserwacji, badaŃ oraz programòw edukacji i szkoleŃ skierowanych za-

równo do profesjonalistów, jak i wolontariuszy. Ponadto ma stymulowaĆ wymia-

nĘ wiedzy i dořwiadczeŃ na poziomie miĘdzynarodowym oraz zachĘcaĆ do ak-

tywnej dziaŁalnořci na rzecz dziedzictwa kulturowego. Nagrody przyznawane sĄ 

w czterech kategoriach: konserwacja (za wybitne osiĄgniĘcia w zakresie ochrony, 

 
29 Komisja Europejska, The Imperial Palace (Vienna, Austria), https://bit.ly/39pFYcF [29.03.2021]. 
30 Komisja Europejska, Museo Casa Alcide De Gasperi, Pieve Tesino, Italy,  

https://bit.ly/3s38NUH [29.03.2021]. 
31 Fondazione Trentina Alcide de Gasperi, Il Giardino dƩEuropa,  

https://bit.ly/2X9I9xZ [29.03.2021]. 
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restauracji i adaptacji obiektów zabytkowych), badania (za projekty badawcze  

i naukowe, których wyniki majĄ istotny wpŁyw na ochronĘ dziedzictwa i poprawĘ 

jego stanu), aktywna dziaŁalnořĆ na rzecz dziedzictwa kulturowego (otwarta dla 

osób lub organizacji majĄcych wieloletni wkŁad w ochronĘ, konserwacjĘ i rozwòj 

dziedzictwa kulturowego) oraz edukacja, szkolenia i zwiĘkszanie řwiadomořci (za 

wybitne inicjatywy w tym zakresie dotyczĄce materialnego i/lub niematerialnego 

dziedzictwa kulturowego, majĄce na celu promowanie i/lub przyczynianie siĘ do 

zròwnowaźonego rozwoju řrodowiska naturalnego). 

Do 2020 roku do konkursu zŁoźono 3150 propozycji z 39 krajów, spořród 

których wyŁoniono 533 laureatòw i 126 gŁòwnych zwyciĘzcòw32. Jedynie niespeŁ-

na 0,03% przyznanych nagród dotyczyŁo ogrodòw historycznych. NajwiĘcej, bo aź 

10, przyznano za konserwacjĘ. NaleźaŁy do nich33: 

1. Winzerberg Ҭ królewska winnica w Poczdamie-Sanssouci,  

Niemcy (2018), 

2. Ogròd botaniczny PaŁacu Narodowego w Queluz, Portugalia (2018), 

3. Barokowy kompleks szpitalny i ogrody w Kuks, Czechy (2017), 

4. Ogród krajobrazowy Muzeum Van Buuren w Brukseli, Belgia (2015), 

5. Abadía Retuerta LeDomaine w Sardón de Duero, Hiszpania (2013), 

6. Ogród Hackfall Woodland, Wielka Brytania (2011), 

7. Królewska rezydencja w San Ildefonso, Hiszpania (2010), 

8. Willa i ogród Maxa Liebermanna w Berlinie, Niemcy (2008), 

9. Ogròd i oranźeria Warnsborn w Arnhem, Holandia (2004), 

10. PaŁac i ogròd Gunnebo w Mölndal, Szwecja (2002). 

 

W przypadku wyźej wymienionych obiektòw jury zwracaŁo uwagĘ przede 

wszystkim na wysoki poziom wykonanych prac z zastosowaniem odpowiednich 

materiaŁòw oraz historycznych gatunkòw i odmian rořlin. Istotna byŁa ròwnieź 

interdyscyplinarnořĆ i kompleksowořĆ projektòw obejmujĄcych badania archeo-

logiczne i historyczne, prace ogrodnicze i hydrotechniczne, jak i wysokiej jakořci 

rzemiosŁa. W uzasadnieniach do przyznania nagród podkreřlano zaangaźowanie 

mieszkaŃcòw i grup zagroźonych wykluczeniem (uchodŸcòw, seniorów, osób  

z niepeŁnosprawnořciami), co miaŁo zapewniĆ wysokĄ spoŁecznĄ řwiadomořĆ  

i trwaŁořĆ osiĄgniĘtych rezultatòw procesu konserwacji ogrodów. 

 
32 European Heritage Europa Nostra Awards, Winners, https://bit.ly/3sATfa7 [29.03.2021]. 
33 Wykaz nie uwzglĘdnia konserwacji obiektòw znajdujĄcych siĘ na terenie ogrodòw  

historycznych oraz budowli sŁuźĄcych do uprawy rořlin, np. oranźerii, palmiarni. 
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W kategorii badaŃ Europa Nostra przyznaŁa cztery nagrody projektom na-

ukowym, wyròźniajĄcym siĘ kompleksowym ujĘciem badanego zagadnienia, wzo-

rowĄ metodologiĄ lub uzyskanymi wynikami poszerzajĄcymi wiedzĘ o europej-

skich ogrodach historycznych lub zawierajĄcymi uniwersalne narzĘdzia ich rato-

wania, moźliwe do zastosowania ròwnieź w innych regionach Europy. Nagro-

dzone zostaŁy:  

1. Ogrody zamkowe w Transylwanii, WĘgry (2014), 

2. Inwentaryzacja ogrodów historycznych i zaprojektowanych krajobrazów,  

Irlandia (2009), 

3. Plan konserwacji parku paŁacowego ErdŐdy w Somlóvár, WĘgry (2008), 

4. Podniebna przestrzeŃ wokòŁ londyŃskich parkòw, Wielka Brytania (2003). 

 

W kategorii edukacji, szkoleŃ i zwiĘkszania řwiadomořci ròwnieź nagro-

dzono cztery projekty poruszajĄce zagadnienia dotyczĄce ogrodów historycznych. 

Jury zwracaŁo uwagĘ na ich interdyscyplinarnořĆ, ŁĄczenie ròźnych aspektòw 

dziedzictwa materialnego i niematerialnego, ròźnorodnořĆ zastosowanych metod 

edukacji i prezentacji zabytkòw sztuki ogrodowej, praktycznĄ naukĘ dawnego 

ogrodowego rzemiosŁa, ukierunkowanie na ròźne grupy wiekowe, zaangaźowa-

nie wolontariuszy oraz sieciowořĆ na poziomie lokalnym lub krajowym. Wřròd 

nagrodzonych projektòw znalazŁy siĘ: 

1. Miejsce przy królewskim stole, Polska (2018), 

2. Program edukacyjny o czeskim dziedzictwie kulturowym, Czechy (2017), 

3. Ogród Walled Garden w Fota, Irlandia (2015), 

4. Strzecha mŁodzieŻowa Jugendbauhûtten Niemieckiej 

Fundacji Ochrony Zabytków, Niemcy (2008). 

 

Wřròd nagrodzonych organizacji dziaŁajĄcych na rzecz dziedzictwa kultu-

rowego ogrodów historycznych znajduje siĘ tylko jedna inicjatywa Ҭ Stowarzy-

szenie PrzyjaciòŁ Huis Doorn w Holandii (2015), zrzeszajĄce 180 wolontariuszy 

sprawujĄcych opiekĘ nad zbiorami muzealnymi, zabytkowym dworem Huis 

Doorn i otaczajĄcym go ogrodem. Stowarzyszenie doprowadziŁo do powstania 

synergii miĘdzy sektorem paŃstwowym a pozarzĄdowym, wzmacniajĄcej spo-

ŁecznořĆ i aktywnořĆ obywatelskĄ.  

Ostatnim programem wspólnotowym Komisji Europejskiej, w którym po-

jawiaŁy siĘ projekty dotyczĄce ogrodòw historycznych, jest Erasmus+. Jego zasad-

niczym celem byŁo wspieranie szkolnictwa wyźszego, ksztaŁcenia i szkolenia za-

wodowego oraz edukacji szkolnej poprzez akcje o wymiarze miĘdzynarodowym, 
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m.in. dotyczĄce mobilnořci, wspòŁpracy na rzecz innowacji i wymiany dobrych 

praktyk, wsparcia w reformowaniu polityk34. W ramach programu Erasmus+ na 

lata 2014Ҭ2020 zrealizowano 22 projekty dotyczĄce ogrodów historycznych lub 

dziedzictwa ogrodowego. UczestniczyŁo w nich 60 koordynatorów i partnerów  

z 16 paŃstw Wspòlnoty i paŃstw trzecich, takich jak: Izrael, Turcja, BiaŁoruř. 

ŀĄczna kwota grantów w latach 2014Ҭ2020 wyniosŁa 1 944 198,49 euro35. NajczĘ-

řciej wybieranym typem akcji byŁa mobilnořĆ uczniòw i nauczycieli w ramach 

ksztaŁcenia i szkolenia zawodowego, ktòra stanowiŁa 36,4% wszystkich projek-

tów. NastĘpne w kolejnořci byŁy: mobilnořĆ mŁodzieźy, partnerstwo strategiczne 

na rzecz edukacji dorosŁych, mobilnořĆ nauczycieli, mŁodzieźy i dorosŁych, które 

miaŁy po 13,6% udziaŁu. Najrzadziej realizowane projekty dotyczyŁy wolontariatu 

oraz partnerstwa strategicznego na rzecz ksztaŁcenia i szkolenia zawodowego  

Ҭ odpowiednio po 4,6%. Do przeanalizowanych projektòw naleźaŁy: 

1. Oltre Il Giardino ƥ Obserwatorium spoŁecznej inkluzywnoŚci (ang. Oltre Il Giar-

dino ƥ Social Inclusion Observatory), WŁochy, Grecja, Hiszpania, Portugalia 

(2020), 

2. GaLaBau36 jedzie do Portugalii (ang. GaLaBau goes Portugal),  

Niemcy (2020), 

3. Twórcy krajobrazu ukŁadajĄ nawierzchniĘ w Portugalii  (ang. Landscaper  

to apply a plaster in Portugal)37, Niemcy (2019), 

4. UmiĘdzynarodowienie i rozwój zielonego ksztaŁcenia ustawicznego ze szczegól-
nym uwzglĘdnieniem ròwnowagi spoŁecznej, zielonego dziedzictwa kulturowego 

i rolnictwa zròwnowaŻonego (ang. Internationalization and development of life-
long green learning ƥ with a focus on social sustainability, green cultural herita-

ge and sustainable cultivation), Szwecja (2019), 

5. Ogròd wartoŚci (ang. Garden of values), Polska, Litwa, Czechy (2019), 

6. MŁodzi zaangaŻowani na rzecz ogrodòw historycznych (ang. Young commitment 

for historic gardens), Niemcy, WŁochy, BiaŁoruř, Francja,  

Hiszpania (2018), 

 
34 Komisja Europejska, Erasmus+. Przewodnik po programie, Wersja 3: 4.06.2014, s. 9Ҭ19,  

https://bit.ly/38qfFlV [29.03.2021]. 
35 Komisja Europejska, Erasmus+, https://bit.ly/3dgAP86 [29.03.2021]. 
36 GaLaBau (niem. Bundesverband Garten-, Landschafts- und Sportplatzbau e. V.) Ҭ Federalny 

ZwiĄzek Budowy Ogrodów, Krajobrazu i Terenów Sportowych. 
37 Oryginalny tytuŁ projektu odnosi siĘ do umiejĘtnořci ukŁadania tradycyjnego portugalskiego 

chodnika zwanego Ҵcalcada portuguesaҳ. 
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7. Ogrody botaniczne jako czĘŚĆ europejskiego dziedzictwa kulturowego  

(ang. Botanical gARdens as part of EuropeaN cultural heriTage),  

Czechy, Niemcy, Litwa, Polska (2018), 

8. Europejskie doŚwiadczenie w renomowanych przedsiĘbiorstwach ƥ pierwszy krok 

do sukcesu (ang. European experience in renowned enterprises ƥ the first step  

to success), Polska, Hiszpania, WŁochy (2018), 

9. Wymiana wiedzy i doŚwiadczeŃ w zarzĄdzaniu ogrodami historycznymi  

(fr. Partage de savoirs et de savoir-faire sur la gestion des jardins historiques), 

Francja, Hiszpania, WĘgry, Belgia (2017), 

10. MŁodzi zaangaŻowani na rzecz ogrodòw historycznych (niem. Junges  

Engagement für historische Gärten), Niemcy, Francja, Turcja, Hiszpania,  

WŁochy (2017), 

11. Europejscy profesjonaliŚci (ang. European professionals), Polska, Niemcy, 

Hiszpania, Portugalia (2017), 

12. Ogròd bez granic: szkoŁa rozwijajĄca kluczowe umiejĘtnoŚci w Europie  

(ang. Borderless Garden: a school to develop key skills in Europe), Francja, 

Hiszpania, WŁochy, Portugalia (2017), 

13. Profesjonalni w swoich zawodach ƥ praktyka zawodowa uczniów ZSP w Redzie 

w Hiszpanii, Polska, Hiszpania (2016), 

14. Zielone zawody dla wysp zieleni (niem. Grüne Berufe für Grüne Inseln),  

Niemcy, Wielka Brytania (2016), 

15. StawiaĆ na zieleŃ (ang. Go for Green), Niemcy, Wielka Brytania (2016), 

16. WspòŁczesne aranŻacje terenòw zieleni w obrĘbie obiektòw historycznych,  

Polska, Wielka Brytania (2015), 

17. Od ogrodów lokalnych do ogrodów Europy (fr. Des Jardins Locaux aux Jardins 

dƩEurope), Francja (2015), 

18. Ogród bez granic: Niech nasz duch rozkwita w ogrodzie Europy (fr. Un jardin 

sans frontiçre. Que notre esprit fleurisse dans le jardin de lƩEurope),  

WŁochy, Rumunia, Hiszpania, Portugalia, BuŁgaria (2014), 

19. Szkolenie edukatoròw dorosŁych w zakresie europejskiej historii sztuki  

(fr. Former des formateurs dƩadultes à lƩhistoire européenne des arts),  

Francja (2014), 

20. PrzekraczaĆ granice renowacji dla naszego wspólnego dziedzictwa (ang. Cros-

sing Borders for the Restoration of our Shared Heritage), Malta, Francja, Izrael 

(2014), 

21. Poznawanie historii sztuki poprzez zagadnienia europejskie w celu wzbogacenia 

naszych umiejĘtnoŚci zawodowych (fr. Comment se former à lƩhistoire des arts  
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à travers des thématiques européennes pour enrichir nos compétences profession-

nelles), Francja (2014), 

22. Sztuka i dziedzictwo: od przestrzeni lokalnej do przestrzeni europejskiej  

(fr. Art et patrimoine : de lƩespace local ß lƩespace européen), Francja (2014). 

 

Spořròd dofinansowanych projektòw trzy zasŁugujĄ na szczegòlnĄ uwagĘ. 

Pierwszy Ҭ MŁodzi zaangaŻowani na rzecz ogrodów historycznych Ҭ skupiaŁ siĘ na 

wolontariacie i zrealizowany byŁ w latach 2018Ҭ2019 w parku paŁacowym Al-

tdöbern w poŁudniowej czĘřci Brandenburgii. Ořmiu mŁodych uczestników  

z Niemiec, Hiszpanii, BiaŁorusi, WŁoch i Francji mieszkaŁo razem i pracowaŁo 

przy renowacji i utrzymaniu zabytkowego parku, nabywajĄc nowe dořwiadczenia 

i kompetencje, które miaŁy ich przygotowaĆ do przyszŁej pracy zawodowej.  

Wolontariusze uczestniczyli ròwnieź w źyciu lokalnej spoŁecznořci, pogŁĘbiajĄc 

swoje poczucie przynaleźnořci do wspòlnoty europejskiej. DziĘki ich pracy paŁa-

cowy park Altdöbern staŁ siĘ miejscem spotkaŃ i atrakcjĄ turystycznĄ regionu38. 

Kolejny projekt zatytuŁowany Wymiana wiedzy i doŚwiadczeŃ w zarzĄdzaniu 

ogrodami historycznymi polegaŁ na mobilnořci zagranicznej dziewiĘciorga uczest-

ników naleźĄcych do francuskiego Stowarzyszenia Parków i Ogrodów Regionu 

Centralnego-Doliny Loary (fr. Association des Parcs et Jardins en Région Centre 

-Val de Loire). Celem projektu byŁa wymiana wiedzy i dořwiadczeŃ z innymi spe-

cjalistami reprezentujĄcymi HiszpaŃskie Stowarzyszenie Parkòw i Ogrodòw Pu-

blicznych (hiszp. Asociación Española de Parques y Jardines Públicos), Stowarzy-

szenie WĘgierskich Arboretòw i Ogrodòw Botanicznych (wĘg. Magyar Ar-

borétumok és Botanikus Kertek Szövetsége) i belgijskĄ organizacjĘ pozarzĄdowĄ 

Parki i Ogrody Walonii (fr. Parcs et Jardins de Wallonie). Jako rezultaty projektu 

wskazano m.in. zwiĘkszenie řwiadomořci, wiedzy i umiejĘtnořci w zarzĄdzaniu 

ogrodami historycznymi, nawiĄzanie staŁego partnerstwa w tym zakresie oraz 

podejmowanie przyszŁych dziaŁaŃ o charakterze miĘdzynarodowym39. 

Trzeci projekt, pod tytuŁem Ogród bez granic: Niech nasz duch rozkwita 

w ogrodzie Europy, dotyczyŁ wspòŁpracy szkòŁ na rzecz innowacji i wymiany do-

brych praktyk i realizowany byŁ w latach 2014Ҭ2017. WziĘli w nim udziaŁ nau-

czyciele i uczniowie w wieku od 11 do 14 lat z WŁoch, Rumunii, Portugalii, Hisz-

 
38 Komisja Europejska, Junges Engagement für historische Gärten, https://bit.ly/3dfrFso 

[29.03.2021]; Komisja Europejska, Historic gardens bloom with helping hands ƥ project result  

content, https://bit.ly/3cuDxaS [29.03.2021]. 
39 Rada Europy, The Erasmus + Project ƫSharing knowledge and know-how on the management of  

historic gardensƬ, https://bit.ly/3u3xvDT [29.03.2021]; Komisja Europejska, Partage de savoirs  

et de savoir -faire sur la gestion des jardins historiques, https://bit.ly/39HGS4L [29.03.2021]. 
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panii i BuŁgarii. Celem projektu byŁo doskonalenie umiejĘtnořci uczestnikòw, po-

prawa jakořci ksztaŁcenia, wprowadzenie nowoczesnych metod i cyfrowych na-

rzĘdzi nauczania oraz europejskiego wymiaru w edukacji. Projekt zrealizowano 

m.in. poprzez uczestnictwo w dyskusjach i spotkaniach oraz wymianie uczniów  

i mobilnořci nauczycieli. Co ciekawe, motywem przewodnim staŁ siĘ ogród, po-

niewaź pozwalaŁ na interdyscyplinarne i szerokie dziaŁanie, a przez to nabywanie 

wielu umiejĘtnořci z ròźnych dziedzin, m.in.: historii ogrodów i sztuki, muzyki, 

jĘzyka i literatury, fitogeografii, informatyki, matematyki. Wřròd osiĄgniĘtych re-

zultatòw byŁy liczne wydarzenia, materiaŁy dydaktyczne, wirtualne zielniki, prace 

plastyczne i literackie. Jest to inspirujĄcy przykŁad projektu, w którym ogrody hi-

storyczne i powiĄzane z nimi dziedziny staŁy siĘ bazĄ do edukacji szkolnej40. 

ChoĆ fundusze strukturalne Unii Europejskiej nie sĄ bezpořrednio przezna-

czone na realizacjĘ dziaŁaŃ dotyczĄcych kultury lub dziedzictwa, to istniejĄ przy-

kŁady umiejĘtnego wŁĄczania ich w wiĘksze projekty inwestycyjne. Wřròd reali-

zowanych w Europie w latach 2014Ҭ2020 inicjatyw znalazŁy siĘ cztery dotyczĄce 

ogrodów historycznych, dofinansowane z dwóch programów. Pierwszy z nich to 

projekt pt. Ogrody Jeziora BodeŃskiego ƥ natura i kultura w ogrodzie (ang. Lake Con-

stance gardens ƥ Nature and culture in the garden), który uzyskaŁ dofinansowanie  

w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. InicjatywĘ realizowa-

Ło niemieckie Stowarzyszenie Ogrodòw Jeziora BodeŃskiego (niem. Verein Bo-

denseegärten) wraz z 14 innymi partnerami, takimi jak: zamki i paŁace, muzea, 

przedsiĘbiorstwa turystyczne, stowarzyszenia i wŁadze regionalne. Jego celem by-

Ło podniesienie atrakcyjnořci naturalnego i kulturowego dziedzictwa w zakresie 

zròwnowaźonego ogrodnictwa oraz stworzenie innowacyjnych produktów oraz 

usŁug majĄcych zwiĘkszyĆ liczbĘ odwiedzajĄcych. WykorzystujĄc Ҵogrodniczy  

boomҳ, naturalne bogactwo regionu, przyjazny klimat, tradycje upraw oraz zaso-

by kulturalne, postanowiono przeksztaŁciĆ obszar poŁoźony nad Jeziorem BodeŃ-

skim w zadbany ogród Ҭ zielony region promujĄcy zròwnowaźonĄ turystykĘ i za-

pewniajĄcy kontakt z naturĄ. Inwestycyjnym priorytetem byŁa konserwacja, 

ochrona, promocja i rozwój naturalnego i kulturalnego dziedzictwa tego obszaru. 

Projekt miaŁ ròwnieź zapewniĆ przewagĘ konkurencyjnĄ obszaru z myřlĄ o pla-

nowanych wówczas duźych ekspozycjach, takich jak Krajowa Wystawa Ogrodni-

 
40 Komisja Europejska, Un jardin sans frontière. Que notre esprit fleurisse dans le jardin de lƩEurope, 

https://bit.ly/3foW62b [29.03.2021]; Paysage et patrimoine sans frontière, Mobilités Erasmus+, 

https://bit.ly/2Paf81C [29.03.2021]. 
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cza (niem. Landesgartenschau) w Überlingen 202041, Lindau 2021, Wangen im 

Allgäu 2024 czy planowana Krajowa Wystawa (niem. Schweizerische Landesaus-

stellung) we wschodniej Szwajcarii w 2027 roku42. 

Zdecydowanie wiĘcej, bo aź 10 inicjatyw dotyczĄcych ogrodów historycz-

nych dofinansowano w Europie w latach 2014Ҭ2020 w ramach programu wspòŁ-

pracy transgranicznej Interreg V. CaŁkowite budźety projektòw wyniosŁy 

10 153 903,06 euro, przy ŁĄcznym dofinansowaniu unijnym w kwocie 

7 839 544,67 euro, czyli aź 77,2%43. WiodĄcymi tematami projektów byŁa rewalo-

ryzacja zabytkowych zaŁoźeŃ zieleni, jak ròwnieź promocja turystyki ogrodowej 

oraz wspòŁpraca miĘdzynarodowa: 

1. Ogrody zamku w HolìČ ƥ 1 etap (ang. Chateau Gardens in HolìČ ƥ 1st stage),  

Interreg V-A SŁowacja Ҭ Czechy, 

2. WspòŁpraca na rzecz zachowania i promocji tradycyjnego ogrodnictwa  

(ang. Cooperation for the conservation and promotion of traditional gardening), 

Interreg V-A Rumunia Ҭ WĘgry, 

3. řródziemnomorska uprawa kwiatów; interaktywny system poprawiajĄcy  

pozycjonowanie na rynku (ang. Mediterranean floriculture; an interacting sys-

tem to improve market positioning), Interreg V-A WŁochy Ҭ Francja, 

4. Ogrodowe perŁy. Dywersyfikacja oferty turystyki ogrodowej w Estonii i na  

ŀotwie (ang. Garden Pearls. Diversifying garden tourism offer in Estonia and 

Latvia), Interreg V-A Estonia Ҭ ŀotwa, 

5. GrûnRaum. UŻytkowanie przestrzeni zieleni (ang. GrünRaum. Use of green 

spaces), Interreg V-A Austria Ҭ Czechy, 

6. HICAPS. Historyczne Parki Zamkowe (ang. HICAPS. Interreg CE HIstorical  

CAstle ParkS), Interreg V-B Centralna Europa (Polska, SŁowenia,  

Chorwacja, WŁochy), 

7. Odrodzenie starych odmian owocòw, warzyw i roŚlin ozdobnych oraz ich  

produktów: Szlak Ogrodowego Dziedzictwa (ang. Revival of old traditional 
fruit, vegetable and ornamental plants and their products: Heritage Gardens 

Tour), Interreg V-A ŀotwa Ҭ Litwa, 

 
41 Z powodu pandemii COVID-19 wydarzenie zostaŁo przesuniĘte na rok 2021.  

ŷròdŁo: Landesgartenschau Überlingen 2020 GmbH, Landesgartenschau Überlingen 2021, 

https://bit.ly/3duRAfP [3.04.2021]. 
42 Komisja Europejska, Lake Constance gardens ƥ Nature and culture in the garden, 

https://bit.ly/31PMOnz [3.04.2021]; Verein Bodenseegärten, Interreg V-Projekt  

ƫBodenseegärten ƥ SchulgärtenƬ, https://bit.ly/31GqjSh [3.04.2021]. 
43 Dane opracowane na podstawie informacji z kart projektòw. ŷròdŁo: Komisja Europejska, 

https://bit.ly/3g2QuuP [12.04.2021]. 
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8. JARDIVAL. Promocja ogrodòw wŁosko-francuskiego wybrzeŻa  

(ang. JARDIVAL. Promotion of the gardens of the Italian-French Coast),  

Interreg V-A Francja Ҭ WŁochy (ALCOTRA Ҭ fr. Alpes Latines  

COopération TRAnsfrontalière Ҭ Alpejska WspòŁpraca Transgraniczna), 

9. Park MuŻakowski. Ochrona, rozwòj i promocja europejskiego dziedzictwa  

kulturowego (ang. Muskau Park. Protection, development and promotion of the 

European cultural heritage), Interreg V-A Polska Ҭ Niemcy, 

10. NewLINE. Nowe Życie starych parkòw: efektywne zarzĄdzanie historycznymi 

obiektami naturalnymi na pograniczu Łotewsko-rosyjskim (ang. NewLINE.  
New Life of Old Parks: Efficient Management of Historical Nature  

Objects in LatRus Border Area), ŀotwa Ҭ Rosja (ENI CBC ang. European 

Neighbourhood Instrument, Cross-Border Cooperation Ҭ Europejski  

Instrument SĄsiedztwa, WspòŁpraca Transgraniczna). 

 

Wřròd wymienionych wyźej projektów szczególnie wyròźniajĄ siĘ inicja-

tywy pořwiĘcone promocji zròwnowaźonej turystyki opartej na dywersyfikacji 

oferty wykorzystujĄcej szeroko pojĘte dziedzictwo ogrodowe i sezonowĄ zmien-

nořĆ ogrodòw historycznych. Pierwszym z nich jest JARDIVAL. Promocja ogrodów 

wŁosko-francuskiego wybrzeŻa. Projekt zainicjowano wobec potrzeby ochrony i po-

prawy stanu cennych ogrodòw historycznych Riwiery Francuskiej i WŁoskiej, 

przy jednoczesnym dziaŁaniu na rzecz zrównowaźonej turystyki, ukierunkowanej 

na bardziej ròwnomierne rozŁoźenie ruchu odwiedzajĄcych. Liderem inicjatywy 

byŁ francuski departament Alp Nadmorskich, a partnerami dwie agencje rozwoju  

i promocji turystyki Lazurowego Wybrzeźa i Ligurii oraz francuskie i wŁoskie 

wŁadze regionalne zarzĄdzajĄce kilkoma ogrodami historycznymi: ogrodem Maria 

Serena w Menton, parkiem willi Rothschildów w Cannes, ogrodem botanicznym 

w Grasse, parkiem willi Ormond w Sanremo, parkiem Giacomo Filippo Novaro 

w Costarainera, ogrodem willi Grock w Imperii. Projekt promowaŁ ròwnieź wy-

mienione zaŁoźenia jako transgraniczne dziedzictwo wyròźniajĄce siĘ wybitnymi 

walorami przyrodniczymi i kulturowymi. Efektem projektu byŁy nie tylko prace 

renowacyjne i nowa infrastruktura usprawniajĄca ruch turystyczny, ale takźe 

dziaŁania komunikacyjne skierowane do szerokiego grona mieszkaŃcòw, pasjona-

tów ogrodów i potencjalnych odwiedzajĄcych oraz wzmocnienie sieci partner-

stwa francusko-wŁoskiego wybrzeźa. TrwaŁym rezultatem majĄcym przyciĄgnĄĆ 

odwiedzajĄcych poza tzw. wysokim sezonem turystycznym jest Festiwal Ogrodów 

Riwiery Francuskiej (fr. Festival des Jardins de la Côte dҰAzur), ktòry ma byĆ or-
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ganizowany co dwa lata. Po raz pierwszy odbyŁ siĘ on w dniach 1 kwietniaҬ1 maja 

2017 roku w ròźnych miejscach departamentu Alp Nadmorskich44. 

Kolejny projekt, zatytuŁowany Ogrodowe perŁy. Dywersyfikacja oferty turysty-

ki ogrodowej w Estonii i na ŀotwie, poruszaŁ podobne zagadnienia. Jego liderem by-

Ło Łotewskie Stowarzyszenie Turystyczne Vidzeme (Łot. Vidzemes Tũrisma aso-

ciĀciju), a partnerami 16 instytucji i obiektów, m.in. uniwersytety i szkoŁy, wŁadze 

miejskie i regionalne oraz organizacje pozarzĄdowe. Do podjĘcia tego tematu 

skŁoniŁ organizatorów niewykorzystany potencjaŁ turystyki ogrodowej, cieszĄcej 

siĘ coraz wiĘkszym zainteresowaniem odwiedzajĄcych. Celem projektu byŁo na-

danie impulsu do rozwoju tego sektora poprzez stworzenie transgranicznej, 

zròwnowaźonej marki ҴOgrodowych PereŁҳ. Stworzenie szlaku 44 obiektów  

(w momencie skŁadania wniosku w 2018 roku) miaŁo na celu dywersyfikacjĘ do-

tychczasowej oferty turystycznej, wzmocnienie efektywnořci dziaŁaŃ promocyj-

nych i lepsze rozpoznanie potrzeb odwiedzajĄcych oraz przyciĄgniĘcie ich rów-

nieź w okresie wiosennym i jesiennym. Waźnym aspektem byŁo wyròwnanie 

atrakcyjnořci obiektòw naleźĄcych do marki poprzez niewielkie inwestycje w in-

frastrukturĘ. Planowanym efektem byŁo zwiĘkszenie liczby gořci (o 15%) do 

712 tys. w 2022 roku45. Obecnie do szlaku ҴOgrodowych PereŁҳ naleźy 76 najpiĘk-

niejszych obiektów ròźnego typu, poŁoźonych w poŁudniowej Estonii, pòŁnocnej 

ŀotwie i w okolicach miasta Tukums. Ich waźnĄ czĘřĆ stanowiĄ ogrody histo-

ryczne, m.in. winnica Allikukivi, park Suuremõisa i Sangaste, park dworski w Ło-

tewskim Dole zarzĄdzane przez Muzeum Daugava, parki zamkowe w Jaunmoku  

i Jaunpils46. 

ZupeŁnie odmienne zagadnienia poruszaŁ projekt HICAPS. Historyczne Parki 

Zamkowe realizowany przez lidera, gminĘ miejskĄ Velenje oraz dziewiĘciu partne-

ròw reprezentujĄcych organizacje pozarzĄdowe, wŁadze lokalne i regionalne, 

agencje rozwoju, uniwersytety ze SŁowenii, Chorwacji, WŁoch i Polski. Celem 

inicjatywy byŁa rewitalizacja ořmiu zabytkowych zaŁoźeŃ zieleni, poprawa zarzĄ-

dzania řrodowiskiem naturalnym na obszarach miejskich oraz wykorzystanie za-

sobów dziedzictwa kulturowego dla rozwoju lokalnego i regionalnego. W efekcie 

realizacji projektu opracowano trzy pakiety robocze, zawierajĄce uniwersalne na-

 
44 Komisja Europejska, Promotion of the gardens of the Italian-French Coast, https://bit.ly/3wYQm5A 

[12.04.2021]; Interreg ALCOTRA, JARDIVAL, valorisation des jardins de la Riviera  

Franco -Italienne, https://bit.ly/3uIAWQP [12.04.2021]. 
45 Komisja Europejska, Diversifying garden tourism offer in Estonia and Latvia, 

https://bit.ly/325cWeq [12.04.2021]; Interrreg Estonia-Latvia, Diversifying garden tourism  

offer in Estonia and Latvia, https://bit.ly/3e1vMc9 [12.04.2021]. 
46 Garden Pearls, Gardens & parks, https://bit.ly/2QmqxLC [12.04.2021]. 
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rzĘdzia i rozwiĄzania sŁuźĄce oźywianiu terenów zieleni. Pierwszy zawieraŁ ze-

stawienie dobrych praktyk z ròźnych krajòw europejskich w zakresie oceny dzie-

dzictwa kulturowego oraz potencjaŁu parkòw historycznych, m.in. w aspekcie 

ekonomicznym. Drugi pakiet roboczy zawieraŁ 12 narzĘdzi sŁuźĄcych wspieraniu 

procesòw porozumienia pomiĘdzy sektorem prywatnym i publicznym, tak aby 

umoźliwiĆ fuzjĘ wartořci kulturowych i edukacyjnych pŁynĄcych z wiedzy o ogro-

dach z biznesem. CzĘřĆ teoretycznĄ zwieŃczyŁ trzeci pakiet roboczy, czyli opra-

cowanie koncepcji rewitalizacji i projektów technicznych dla wybranych frag-

mentòw ořmiu obiektów historycznych: parku zamkowego w BedekovČinie i alei 

spacerowej Josipa Juraja Strossmayera w Varażdin w Chorwacji, parku na murach 

miejskich Ferrary i Vill i Ghigi w Bolonii we WŁoszech, parku paŁacowego  

w WieŃcu i parku zamkowego w ŀaŃcucie w Polsce oraz parków zamkowych 

TurnişČe i Velenje w SŁowenii. Waźnym efektem projektu byŁo ròwnieź wypra-

cowanie piĘciu dodatkowych narzĘdzi przydatnych przy rewitalizacji zabytko-

wych zaŁoźeŃ zieleni. Pierwsze zawieraŁo gruntownĄ analizĘ krajowych i lokal-

nych regulacji prawnych dotyczĄcych procesu inwestycyjnego w historycznych 

parkach. Kolejne stanowiŁ transnarodowy edukacyjny szlak plenerowy (EOTT  

Ҭ ang. Educational Outdoor Trail Tools) z efektywnymi i Łatwymi do zaimple-

mentowania przykŁadami kreatywnych przestrzeni nauki. Trzecim narzĘdziem 

byŁ podrĘcznik dostĘpnořci krajobrazu dla osób ze specjalnymi potrzebami. Dwa 

ostatnie to transnarodowe narzĘdzie wspomagajĄce podejmowanie decyzji wraz  

z wytycznymi do wspierania i rozwijania ochrony parków historycznych oraz ra-

port dobrych praktyk w piĘciu obszarach tematycznych47. 

 

Promocja ogrodów i ich udostĘpnianie 
 

Wřròd programów o charakterze promocyjnym najpopularniejszym wydarze-

niem w Unii Europejskiej sĄ Europejskie Dni Dziedzictwa. Ich geneza siĘga  

1985 roku, jednak dopiero 6 lat pòŸniej staŁy siĘ wspòlnĄ inicjatywĄ Rada Europy 

i Unii Europejskiej. Jednym z gŁòwnych celòw Europejskich Dni Dziedzictwa jest 

podnoszenie řwiadomořci obywateli na temat bogactwa i ròźnorodnořci kultu-

rowej kontynentu, promowanie wzajemnego szacunku i potrzeby ochrony do-

robku cywilizacji48. Tematy przewodnie dotychczasowych edycji wydarzenia ni-

gdy wprost nie odnosiŁy siĘ do ogrodòw historycznych. Jednak w 2017 roku Eu-

 
47 Komisja Europejska, HIstorical CAstle ParkS, https://bit.ly/32b447i [13.04.2021];  

Interreg Central Europe, HICAPS, https://bit.ly/2OPM2Ew [13.04.2021]. 
48 Rada Europy, European Heritage Days, https://bit.ly/2Rxirk9 [13.04.2021]. 
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ropejskie Dni Dziedzictwa obchodzono pod hasŁem ҴDziedzictwo i natura: krajo-

braz moźliwořciҳ, zwracajĄc uwagĘ na potrzebĘ ochrony i interpretacji dziedzic-

twa o charakterze przyrodniczym Ҭ od rozlegŁych parkòw narodowych po miej-

skie tereny zieleni, ogrody historyczne i domowe podwòrka. Jak podkreřliŁ Tibor 

Navracsics, ówczesny europejski komisarz ds. edukacji, kultury, mŁodzieźy i spor-

tu: ҴJest to wspaniaŁa okazja, aby pomòc ludziom dostrzec, jak kultura ludzka 

ksztaŁtuje řrodowisko i jak procesy zachodzĄce w przyrodzie zmieniajĄ kulturĘ. 

Komisja Europejska wspiera politykĘ skupiajĄcĄ siĘ na potrzebie zarzĄdzania  

i dbania o naturalne krajobrazy jako czĘřĆ zaròwno dziedzictwa naturalnego, jak  

i kulturowego, a takźe na wzajemnych powiĄzaniach miĘdzy nimiҳ. W caŁej Euro-

pie zorganizowano wówczas ponad 70 tysiĘcy wydarzeŃ49. ZaliczaŁ siĘ do nich fe-

stiwal Natura w Mieřcie (ang. Nature in the City) zorganizowany w Brukseli, któ-

rego ideĄ przewodniĄ byŁo odkrywanie, eksplorowanie i zrozumienie przyrody  

w řrodowisku miejskim. W tym celu udostĘpniono ponad 100 obiektów, w tym 

ogrody historyczne, w których w dniach 16Ҭ17 wrzeřnia 2017 roku zorganizowa-

no liczne wydarzenia, takie jak spacery, wykŁady, warsztaty, wystawy itd. Wszyst-

ko to miaŁo pomòc mieszkaŃcom i gořciom Brukseli w dostrzeźeniu ukrytych 

przyrodniczych skarbów miasta i nadaniu im nowego znaczenia w codziennym 

źyciu50. Z okazji festiwalu Dyrekcja ds. Dziedzictwa Kulturowego Brukseli podle-

gajĄca pod Region StoŁeczny Brukseli wydaŁa specjalny numer magazynu ҴErfgoed 

Brusselҳ (pol. Dziedzictwo Brukseli), w którym archeolodzy, historycy i architekci 

przybliźyli historycznĄ perspektywĘ rozwoju terenów zieleni stolicy Belgii51. 

KolejnĄ waźnĄ inicjatywĄ Unii Europejskiej jest wspòŁpraca z UNESCO  

i wspieranie jej dziaŁalnořci w zakresie kultury, edukacji, wolnořci sŁowa i plurali-

zmu mediòw oraz ochrony řrodowiska. Owoc tej wspòŁpracy stanowi platforma 

ҴPodròźe po řwiatowym dziedzictwie Europyҳ (ang. World Heritage Journeys Eu-

rope) z czterema szlakami tematycznymi, dwa z nich ŁĄczĄ m.in. jedne z najwaź-

niejszych zaŁoźeŃ zieleni kontynentu: na szlaku Romantyczna Europa parki kra-

jobrazu kulturowego Lednice-Valtice w Czechach, natomiast na szlaku Królew-

ska Europa Ҭ kilkadziesiĄt monarszych ogrodów paŁacowych, ogrodòw botanicz-

nych, parków i zwierzyŃcòw, m.in. w Poczdamie, Wersalu, Kromieryźu, Drot-

tningholm, Aranjuez, Casercie, Sintrze. DziĘki finansowaniu Unii Europejskiej, 

 
49 Kreatywna Europa, ƫHeritage and Nature: a landscape of possibilitiesƬ: the pan-European theme  

for the 2017 European Heritage Days, https://bit.ly/2QnevC0 [13.04.2021]. 
50 Europejskie Dni Dziedzictwa, Brussels Celebrated ƫNature in the CityƬ with over 100 Events, 

https://bit.ly/3mRgtqs [13.04.2021]. 
51 Zob. ҴErfgoed Brusselҳ, nr 23Ҭ24/2017. 
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UNESCO we wspòŁpracy z National Geographic przygotowaŁo platformĘ speŁnia-

jĄcĄ zaŁoźenia Programu Řwiatowego Dziedzictwa i Zròwnowaźonej Turystyki 

oraz cele Komisji Europejskiej utrzymania pozycji Europy jako jednego z gŁòw-

nych kierunków turystycznych52. 

Ostatnim niezwykle istotnym programem sĄ Europejskie Szlaki Kulturowe 

Rady Europy. ZostaŁy one zainicjowane DeklaracjĄ z Santiago de Compostela 

przyjĘtĄ przez RadĘ Europy w 1987 roku. Zgodnie z przyjĘtymi kryteriami tytuŁ 

przyznawany jest trasom, które poprzez podròź w czasie i przestrzeni ŁĄczĄ wiele 

kultur i krajów kontynentu oraz przyczyniajĄ siĘ do kultywowania wspólnego 

dziedzictwa i wartořci europejskich oraz wymiany edukacyjnej mŁodzieźy i pro-

mocji turystyki kulturowej53. Po raz pierwszy szlak kulturowy pořwiĘcony ogro-

dom historycznym powstaŁ w 1992 roku pod nazwĄ Parks and Gardens, Landsca-

pe (pol. Parki i ogrody, krajobraz) i uzyskaŁ certyfikacjĘ Wielkiego Szlaku Kultu-

rowego Rady Europy w dniu 9 grudnia 2004 roku we WrocŁawiu na konferencji 

ministrów kultury, odbywajĄcej siĘ z okazji 50. rocznicy przyjĘcia Europejskiej 

Konwencji Kulturalnej Rady Europy. Trasa ŁĄczyŁa obiekty z 14 paŃstw: Austrii, 

Belgii, Bořni i Hercegowiny, Chorwacji, Francji, Irlandii, Litwy, Luksemburga, 

Portugalii, Rumunii, Hiszpanii, Szwajcarii, Wielkiej Brytanii i WŁoch54. Organi-

zacja utraciŁa jednak tytuŁ w wyniku jednej z negatywnych ewaluacji. 

Nowy szlak ogrodów historycznych zostaŁ ogŁoszony 26 kwietnia 2016 ro-

ku z inicjatywy UrzĘdu Miasta Lloret de Mar, który wraz z wŁadzami Aranjuez 

oraz Uniwersytetem w Barcelonie powoŁaŁ Europejskie Stowarzyszenie Ogrodòw 

Historycznych. PowstaŁo ono w celu promocji zabytkowych zaŁoźeŃ ogrodowych 

i podnoszenia řwiadomořci na ich temat oraz rozwoju otaczajĄcych je terenòw 

poprzez stworzenie wysokiej jakořci oferty kulturalnej i turystycznej. Od samego 

poczĄtku organizacja ta skupiaŁa siĘ na uzyskaniu certyfikatu Szlaku Kulturowego 

Rady Europy, co zostaŁo osiĄgniĘte w paŸdzierniku 2020 roku. Obecnie trasa ŁĄczy 

37 ogrodów historycznych z ořmiu krajów: Grecji, Gruzji, Hiszpanii, Niemiec, 

Polski, Portugalii, WĘgier oraz WŁoch55. Wřròd partneròw instytucjonalnych  

i wspòŁpracownikòw znajdujĄ siĘ wŁadze lokalne i regionalne, ořrodki akademic-

kie, narodowe agencje, stowarzyszenia oraz niezaleźni specjaliřci. Europejski 

 
52 UNESCO, World Heritage Journeys Europe, https://bit.ly/3mNG3wj [13.04.2021]. 
53 Rada Europy, Cultural Routes of the Council of Europe programme, https://bit.ly/3dgAcwq 

[13.04.2021]; K. Orzechowska-Kowalska, Europejskie Szlaki Kulturowe Rady Europy,  

ҴTurystyka Kulturowaҳ, 2009, nr 12, s. 4Ҭ20. 
54 Rada Europy, Opening Conference for the 50th Anniversary of the European Cultural Convention, 

https://bit.ly/3uLBVzU [13.04.2021]. 
55 Zob. ZaŁĄcznik 2. Lista obiektòw naleźĄcych do Europejskiego Szlaku Ogrodów Historycznych. 
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Szlak Ogrodów Historycznych jest kierowany przez zarzĄd oraz reprezentantów 

wszystkich czŁonkòw w ramach walnego zgromadzenia, przy zachowaniu zasad 

partycypacji i demokracji. W zakresie wykonawczym dziaŁania organizacji reali-

zuje menedźer techniczny, natomiast ciaŁo doradcze stanowi Komitet Naukowy 

skŁadajĄcy siĘ z 12 wybitnych akademików, naukowców i profesjonalistów zajmu-

jĄcych siĘ zagadnieniami z zakresu dziedzictwa, kultury i turystyki. Do dotychcza-

sowych najwaźniejszych aktywnořci stowarzyszenia naleźy organizacja trzech Eu-

ropejskich Forów Ogrodów Historycznych i licznych spotkaŃ technicznych oraz 

udzielanie patronatu miĘdzynarodowym projektom, wydarzeniom i badaniom 

naukowym prowadzonym przez naleźĄcych do niego czŁonków. 
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Il . 4. Villa  Garzoni w Collodi, WŁochy 
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Wnioski i rekomendacj e 

 

Projekty w dziedzinie kultury dotyczĄce ogrodòw historycznych wielokrotnie 

otrzymaŁy dofinansowanie w ramach funduszy europejskich 2014Ҭ2020, zarówno 

z programów wspólnotowych, jak i funduszy strukturalnych. Warto jednak 

zwròciĆ uwagĘ, źe przy caŁej skali przeznaczanych řrodkòw ich udziaŁ byŁ bardzo 

niewielki. We flagowych programach, takich jak Kreatywna Europa czy Horyzont 

2020, nie wziĄŁ udziaŁu źaden projekt dotyczĄcy zabytkowych zaŁoźeŃ zieleni. 

NajwiĘcej, bo aź 22 inicjatywy, otrzymaŁy dofinansowanie z programu Erasmus+. 

Poza przyjĘtymi ramami czasowymi uwagĘ zwròciŁa najwiĘksza inicjatywa Unii 

Europejskiej odnoszĄca siĘ do ogrodòw, a mianowicie Europejski Rok Ogrodów 

Historycznych zorganizowany z inicjatywy Komisji Europejskiej w 1993 roku 

oraz Europejski Rok Dziedzictwa Kulturowego 2018 z festiwalem Rendez-vous  

w Ogrodach, ktòry odbyŁ siĘ pod hasŁem ҴEuropa Ogrodòwҳ. Zabytkowe zaŁoźe-

nia zieleni kilkukrotnie wŁĄczono w obchody Europejskiej Stolicy Kultury, np. 

Florencja 1986, Kopenhaga 1996, StambuŁ 2010. Wřròd europejskich wyròźnieŃ 

19 inicjatyw otrzymaŁo NagrodĘ Europa Nostra, a jeden obiekt Ҭ paŁac cesarski 

Hofburg w Wiedniu Ҭ Znak Dziedzictwa Europejskiego. W zakresie funduszy 

strukturalnych 2014Ҭ2020 dofinansowanie otrzymaŁo ŁĄcznie 11 projektów, doty-

czĄcych przede wszystkim rewaloryzacji ogrodòw historycznych, wspòŁpracy 

transgranicznej i promocji turystyki ogrodowej. Ogrody historyczne odegraŁy 

waźnĄ rolĘ w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa w 2017 roku, Europejskich 

Szlaków Kulturowych (dwukrotnie przyznana certyfikacja Komisji Europejskiej 

w 2004 i 2020 roku) czy wspòŁpracy z UNESCO, stajĄc siĘ waźnĄ czĘřciĄ dziaŁaŃ 

programowych i promocyjnych, np. zrealizowanego w 2019 roku projektu Podró-

Że po Światowym dziedzictwie Europy opracowanego we wspòŁpracy z National 

Geographic i UniĄ EuropejskĄ. 

 
Podstawa rekomendacji  
 
Za podstawĘ udziaŁu Europejskiego Szlaku Ogrodów Historycznych w zakresie 

realizacji polityki kulturalnej Unii Europejskiej przyjĄŁem trzy punkty odniesienia: 

1) dziaŁalnořĆ statutowĄ wspominanej organizacji; 2) wyzwania odnoszĄce siĘ 

bezpořrednio do konserwacji i zarzĄdzania ogrodami historycznymi oraz  

3) zaŁoźenia polityki kulturalnej Unii Europejskiej. Europejski Szlak Ogrodów 

Historycznych to organizacja non profit, której celem jest ochrona i promocja 
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zabytkowych zaŁoźeŃ zieleni. Jej czŁonkowie dĄźĄ do stworzenia szerokiej, 

ròźnorodnej i silnej sieci poprzez: 

1. podnoszenie řwiadomořci o ogrodach historycznych i ich promocjĘ 

poprzez Europejski Szlak Ogrodów Historycznych, 

2. rozwój stosunków z RadĄ Europy i innymi unijnymi instytucjami poprzez 

bliskĄ wspòŁpracĘ z Europejskim Instytutem Szlaków Kulturowych EICR 

(ang. European Institute of Cultural Routes), 

3. promowanie dialogu i wymiany dobrych praktyk w zakresie 

poszanowania dziedzictwa kulturowego, 

4. zachĘcanie do wspòŁpracy z instytucjami publicznymi i prywatnymi 

organizacjami w celu realizacji wspólnych inicjatyw na rzecz dobra 

wspólnego, 

5. promocjĘ i rozwój dziaŁaŃ edukacyjnych zwiĄzanych ze zrzeszonymi 

ogrodami historycznymi i skierowanych do mŁodzieźy, w celu rozwoju 

wiedzy o ich korzeniach oraz wzmocnienia europejskiej toźsamořci, 

6. zharmonizowanie wydarzeŃ kulturalnych i turystycznych prowadzonych 

na obszarze ogrodòw historycznych w duchu zròwnowaźonego 

rozwoju56. 

 

W latach 2017Ҭ2020 czŁonkowie i partnerzy Europejskiego Szlaku 

Ogrodów Historycznych zrealizowali prawie 200 ròźnego rodzaju aktywnořci 

realizujĄcych cele statutowe: 40 regionalnych i 10 miĘdzynarodowych projektòw 

badawczych, 20 programów szkoleniowych dla przewodników turystycznych, 

udziaŁ w piĘciu miĘdzynarodowych dniach (14 kwietnia Ҭ MiĘdzynarodowy 

DzieŃ Ochrony Zabytkòw, 26 kwietnia Ҭ Europejski DzieŃ Ogrodòw 

Historycznych, 18 maja Ҭ MiĘdzynarodowy DzieŃ Muzeòw, Europejskie Dni 

Dziedzictwa, 27 wrzeřnia Ҭ Řwiatowy DzieŃ Turystyki), 20 programów 

edukacyjnych dla mŁodzieźy szkolnej i studentów, piĘĆ programòw mobilnořci 

edukacyjnych (wolontariat i Europejskie Forum MŁodzieźy) oraz 40 koncertòw  

i festiwali57. Do najwaźniejszych inicjatyw zrealizowanych przez tĘ organizacjĘ 

naleźy zaliczyĆ ustanowienie dnia 26 kwietnia Europejskim Dniem Ogrodów 

Historycznych Ҭ od 2020 roku. Z powodu pandemii COVID-19 dotychczasowe 

 
56 Europejski Szlak Ogrodów Historycznych, Goals of the European Route of Historic Gardens  

Association, https://bit.ly/3buHknt [16.05.2021]. 
57 Europejski Szlak Ogrodów Historycznych, European Route of Historic Gardens presentation  

for the audition of applicants to the ƭCultural Routes of the Council of EuropeƬ Certifiction,  

2020, niepublikowane.  
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obchody odbyŁy siĘ wirtualnie za pořrednictwem stron internetowych i mediów 

spoŁecznořciowych, a hasŁem tegorocznej edycji byŁo ҴOgrody historyczne  

i ksztaŁtowanie siĘ europejskiego duchaҳ. W ramach obchodów řwiĘta 

zorganizowano liczne wydarzenia kulturalne i edukacyjne przybliźajĄce 

odbiorcom europejskie dziedzictwo ogrodowe58. Do waźnych osiĄgniĘĆ naleźy 

równieź organizacja Europejskich Forów Ogrodów Historycznych, skupiajĄcych 

wiele wybitnych postaci zajmujĄcych siĘ zarzĄdzaniem zabytkowymi zaŁoźeniami 

zieleni i ich konserwacjĄ oraz przedstawicieli unijnych instytucji. Wydarzenie 

odbyŁo siĘ juź czterokrotnie: 7Ҭ8 wrzeřnia 2017 roku w Lloret de Mar,  

5Ҭ6 wrzeřnia 2018 roku w Villi Garzoni w Collodi, 19Ҭ21 wrzeřnia 2019 roku  

w Sintrze oraz 3Ҭ5 wrzeřnia 2021 roku w Ogrodach Herrenhäusen w Hanowerze. 

Europejski Szlak Ogrodów Historycznych udzieliŁ ròwnieź swojego wsparcia 

licznym projektom kulturalnym organizowanym przez swoich czŁonkòw, m.in. 

cyklowi webinariów Zamku Królewskiego w Warszawie pt. Cztery pory roku  

w ogrodach, wystawie RoŚliny i zwierzĘta. Atlasy historii naturalnej w epoce Linneusza 

organizowanej przez Muzeum PaŁacu Kròla Jana III w Wilanowie, projektowi 

Citri et Aurea realizowanemu we wspòŁpracy przez wspomniane muzeum  

z GaleriĄ Uffizi Ҭ Ogrodami Boboli we Florencji, serii filmów dokumentalnych  

pt. Ogrody z historiĄ (hiszp. Jardines con historia) realizowanych przez hiszpaŃskĄ 

stacjĘ RTVE czy wydaniu publikacji pt. Hortuseum. Muzealizacja europejskich 

ogrodów w XXI wieku przez Zamek Sarny. CzŁonkowie organizacji angaźujĄ siĘ 

ponadto w dziaŁalnořĆ naukowĄ i jako jedni z pierwszych przeprowadzili badania 

naukowe nad wpŁywem pandemii COVID-19 na ogrody historyczne w Europie59. 

Drugi istotny punkt odniesienia dla roli Europejskiego Szlaku Ogrodów 

Historycznych w zakresie realizacji polityki kulturalnej Unii Europejskiej to 

wyzwania w zakresie konserwacji i zarzĄdzania ogrodami historycznymi. 

Najtrafniej okreřla je MiĘdzynarodowy Komitet Naukowy Ogrodòw 

Historycznych i Krajobrazu Kulturowego ICOMOS-IFLA60 w specjalnym 

 
58 Europejski Szlak Ogrodów Historycznych, European Day of Historic Gardens 2021, 

https://bit.ly/3ynPCYr [16.05.2021]. 
59 Europejski Szlak Ogrodów Historycznych, News, https://bit.ly/3wh aO0d [16.05.2021].  

Wyniki badaŃ dostĘpne w: K. Hodor, ŀ. Przybylak, J. Kuřmierski, M. Wilkosz-Mamcarczyk, 
Identification and Analysis of Problems in Selected European Historic Gardens during the COVID-19 

Pandemic, ҲSustainabilityҳ 2021, No. 13: 1332, https://doi.org/10.3390/su13031332 

[16.05.2021]. 
60 ICOMOS (ang. International Council on Monuments and Sites) Ҭ MiĘdzynarodowa Rada 

Ochrony Zabytków i Miejsc Historycznych; IFLA (ang. International Federation of Landscape 

Architects) Ҭ MiĘdzynarodowa Federacja Architektów Krajobrazu. 
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raporcie pořwiĘconym zagroźeniom dla dziedzictwa61. Autorzy dokumentu 

zwracajĄ uwagĘ na takie zjawiska jak: brak lub wadliwořĆ systemów ochrony  

i zarzĄdzania ogrodami historycznymi oraz nadmierna koncentracja ruchu 

turystycznego (ang. overtourism)62. Istotnym problemem sĄ ròwnieź niewŁařciwe 

standardy edukacyjne i szkoleniowe kadr w zakresie podstaw teoretycznych 

konserwacji, zarzĄdzania obiektami zabytkowymi i ich utrzymania. Zdaniem 

autorów raportu skutkiem tego jest Ҵniski poziom docenienia, zrozumienia, 

poinformowania i troski [o wartořci ogrodòw historycznych Ҭ przyp. autor] 

wřròd tych, którzy, w takim czy innym charakterze i na kaźdym poziomie, sĄ 

odpowiedzialni za opiekĘ nad nimi, od administracji paŃstwowej po 

ogrodnikówҳ63. Istotne braki wskazano ròwnieź w kwestii spoŁecznego 

zaangaźowania, a mianowicie Ҵniedostateczne wyjařnienie spoŁeczeŃstwu 

dziedzictwa ogrodów i krajobrazu oraz niewystarczajĄce zaangaźowanie w ich 

ochronĘҳ, co w efekcie przynosi osŁabienie kulturowej roli ogrodòw 

historycznych. 

Ostatnim najwaźniejszym obszarem sĄ aktualne cele strategiczne polityki 

kulturalnej UE, okreřlone w Nowym europejskim programie na rzecz kultury:  

1) wykorzystanie wagi kultury i ròźnorodnořci kulturowej do celòw spòjnořci 

spoŁecznej i dobrostanu; 2) wspieranie kreatywnořci opartej na kulturze  

w obszarze edukacji i innowacji oraz w zakresie miejsc pracy i wzrostu 

gospodarczego; oraz 3) wzmacnianie miĘdzynarodowych stosunków 

kulturalnych64. Program ten wraz z EuropejskĄ agendĄ kultury w dobie globalizacji 

Świata65 tworzy strategiczne ramy polityki kulturalnej Unii Europejskiej. Cele 

strategiczne realizowane sĄ poprzez plan prac w dziedzinie kultury na lata 2019 

 
61 MiĘdzynarodowy Komitet Naukowy Ogrodòw Historycznych i Krajobrazu Kulturowego 

ICOMOS-IFLA, Historic parks and cultural landscapes [w:] ICOMOS World Report 2001ƥ2002  

on monuments and sites in danger, https://bit.ly/3w9vPKb [10.05.2021]. 
62 W przypadku UE uwagĘ zwraca brak jednolitej polityki w zakresie ogrodòw historycznych.  

W róźnym stopniu paŃstwa czŁonkowskie respektujĄ ròwnieź kluczowe dla zabytkowych  

zaŁoźeŃ zieleni regulacje, jak Konwencja o ochronie dziedzictwa architektonicznego Europy Rady 

Europy z 3 paŸdziernika 1985 r. czy Europejska Konwencja Krajobrazowa przyjĘta w ramach  

Rady Europy 20 paŸdziernika 2000 r. 
63 Ibidem. 
64 Komisja Europejska, Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego  

Komitetu Ekonomiczno-SpoŁecznego i Komitetu Regionów. Nowy europejski program na rzecz kultury, 

COM(2018) 267 final, Bruksela, 22.05.2018. 
65 Komisja Europejska, Commission staff working document ƥ Accompanying document to the  

Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European  
Economic and Social Committee and the Committee of the Regions on a European agenda for  

culture in a globalizing world ƥ Inventory of Community actions in the field of culture,  

COM(2007) 242 final, Bruksela, 10.05.2007. 
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Ҭ2022 przyjĘty przez RadĘ Unii Europejskiej66 w ramach szeřciu priorytetòw:  

1) Zròwnowaźony charakter dziedzictwa kulturowego; 2) SpòjnořĆ i dobrostan; 

3) Otoczenie wspierajĄce artystòw, osoby zawodowo zwiĄzane z sektorem kultury 

i sektorem kreatywnym oraz treřci europejskie; 4) RòwnořĆ pŁci;  

5) MiĘdzynarodowe stosunki kulturalne; 6) Kultura jako siŁa napĘdowa 

zròwnowaźonego rozwoju (dodany w ramach konkluzji Rady z 26 maja 2020 

roku67). W ramach wymienionych priorytetòw okreřlono 18 kluczowych 

tematów i powiĄzanych z nimi dziaŁaŃ. Komisja Europejska jako organ 

wykonawczy realizuje politykĘ kulturalnĄ Unii Europejskiej w ramach 

programów finansowych i inicjatyw wspierajĄcych. W kontekřcie dziaŁalnořci 

statutowej Europejskiego Szlaku Ogrodów Historycznych najwaźniejszym z nich 

jest program Kreatywna Europa oferujĄcy dofinansowanie realizacji projektòw  

z dziedziny kultury i sztuki. 14 grudnia 2020 roku Parlament Europejski i Rada 

Europy zatwierdziŁy budźet programu na lata 2021Ҭ2027 w wysokořci 2,2 mld 

euro. Kreatywna Europa bĘdzie implementowany poprzez trzy podprogramy: 

media, kultura oraz czĘřĆ miĘdzysektorowa. W kontekřcie opracowywanego 

tematu najbardziej istotny jest drugi z wymienionych komponentów, skierowany 

do podmiotòw dziaŁajĄcych w sektorze kultury i sektorze kreatywnym, w ramach 

ktòrego moźna ubiegaĆ siĘ o řrodki z czterech obszarów grantowych: projekty 

wspòŁpracy europejskiej, tŁumaczenia literackie, platformy europejskie oraz sieci 

europejskie68. Szczegòlnie ostatni z nich, ze wzglĘdu na swoje cele i priorytety 

oraz wymogi daje ogromne moźliwořci realizacji projektu kulturalnego przez 

Europejski Szlak Ogrodów Historycznych. 

Spořròd pozostaŁych programòw i inicjatyw Komisji Europejskiej  

w dziedzinie kultury znakomity potencjaŁ do przyszŁych dziaŁaŃ stwarza Nowy 

Europejski Bauhaus (ang. New European Bauhaus), ogŁoszony przez 

przewodniczĄcĄ Komisji Europejskiej UrsulĘ von der Leyen w orĘdziu o stanie 

Unii Europejskiej w 2020 roku. Celem inicjatywy jest promowanie tworzenia 

estetycznych, inkluzywnych i zròwnowaźonych miejsc źycia zgodnie  

z zaŁoźeniami Europejskiego Zielonego ŀadu (ang. European Green Deal)69. 

Europejski Szlak Ogrodów Historycznych mógŁ nie tylko zostaĆ partnerem 

Nowego Europejskiego Bauhausu, ale ròwnieź wziĄĆ aktywny udziaŁ  

 
66 Rada Unii Europejskiej, Konkluzje Rady w sprawie planu prac w dziedzinie kultury  

na lata 2019ƥ2022, C 460/12, 21.12.2018. 
67 Komisja Europejska, Konkluzje Rady zmieniajĄce plan prac w dziedzinie kultury  

na lata 2019ƥ2022, 2020/C 193/05, Bruksela 9 czerwca 2020. 
68 Creative Europe Desk Polska, Kreatywna Europa, https://bit.ly/3bEthfk [14.05.2021]. 
69 Unia Europejska, New European Bauhaus, https://bit.ly/3f1k42F [17.05.2021]. 
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w opracowywaniu innowacyjnych projektów, wykorzystujĄcych dorobek 

kulturowy ogrodów historycznych na rzecz np. procesów rewitalizacyjnych, 

poprawy jakořci źycia Europejczykòw, proekologicznej transformacji spoŁeczno- 

-gospodarczej. Zgodnie z myřlĄ przewodniĄ wspomnianego Europejskiego 

Zielonego ŀadu wszystkie dziaŁania i polityki Unii Europejskiej, ròwnieź polityka 

kulturalna, majĄ zostaĆ wŁĄczone w osiĄgniĘcie neutralnořci klimatycznej 

Wspólnoty do 2050 roku70. W obszarze kultury pewien kierunek w tym zakresie 

wyznacza specjalny dokument pt. Zielona KsiĘga Europejskiego Dziedzictwa (ang. 

European Cultural Heritage Green Paper) opracowana w ramach wspòŁpracy 

Fundacji Europa Nostra, ICOMOS i Sieci Dziedzictwa Klimatycznego (ang. 

Climate Heritage Network), przy wsparciu sojuszu europejskiego dziedzictwa 

European Heritage Alliance oraz Instytutu Europejskiego Banku Inwestycyjnego 

(ang. European Investment Bank Institute) i biura Kreatywnej Europy. 

Dokument odnosi siĘ do kaźdego z dziesiĘciu priorytetòw Europejskiego 

Zielonego ŀadu, ktòre sĄ ròwnieź moźliwe do zaimplementowania w ogrodach 

historycznych, jak np. zròwnowaźone uprawy, przyjazny řrodowisku system 

źywnořciowy, ochrona ekosystemòw i bioròźnorodnořci, zeroemisyjnořĆ. Kaźdy 

obszar podsumowujĄ kluczowe zalecenia dla decydentów i zarzĄdcòw, majĄce 

wskazaĆ potencjalne kierunki realizacji priorytetòw Ładu71. 

 
Rekomendacje dla Europejskiego Szlaku  
Ogrodów Historycznych 
 
BiorĄc pod uwagĘ kulturotwórcze znaczenie ogrodów historycznych, zaŁoźenia 

polityki kulturalnej Unii Europejskiej oraz wnioski przedstawione w poprzednim 

podrozdziale, do moich najwaźniejszych rekomendacji dla Europejskiego Szlaku 

Ogrodów Historycznych naleźy: 

1. kontynuowanie i rozwijanie Forów Ogrodòw Historycznych jako miĘdzy-

narodowej platformy stymulujĄcej konstruktywny dialog pomiĘdzy spe-

cjalistami zajmujĄcymi siĘ ogrodami historycznymi; 

2. rozwijanie i promowanie obchodów Europejskiego Dnia Ogrodów Histo-

rycznych oraz zwiĘkszenie udziaŁu w innych miĘdzynarodowych řwiĘ-

tach, np. Europejskich Dniach Dziedzictwa; 

 
70 Komisja Europejska, Komunikat Komisji. Europejski Zielony ŀad, COM(2019) 640 final,  

Bruksela 11 grudnia 2019. 
71 Europa Nostra, European Cultural Heritage Green Paper, 2021, 

https://bit.ly/3zwRw9h [17.05.2021]. 
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3. zapewnienie przez Europejski Szlak Ogrodów Historycznych lub jego 

czŁonkòw i partneròw reprezentacji ogrodòw historycznych w ramach 

europejskich programów finansowych na lata 2021Ҭ2027 w dziedzinie 

kultury, np. Kreatywna Europa (komponent Kultura, program  

i-Portunus) Ҭ rozwòj partnerskiej wspòŁpracy z instytucjami dziaŁajĄcymi 

w obszarze kultury i dziedzictwa w celu realizacji wspólnych projektów 

kulturalnych dotyczĄcych ogrodòw historycznych, prezentacji i tworzenia 

oferty programowej instytucji w oparciu o dziedzictwo ogrodów, np. mo-

bilnořci pracownikòw, seminariów i szkoleŃ; opracowywanie praktycz-

nych zestawòw narzĘdzi i standardòw dla pracownikòw ogrodòw histo-

rycznych, publikacje i przewodniki po ogrodach, wystawy, dziaŁania edu-

kacyjne i interpretacja dziedzictwa, metodologia prezentacji dziedzictwa 

ogrodów historycznych, sposoby angaźowania spoŁecznořci lokalnej; 

4. podjĘcie wspòŁpracy z instytucjami europejskimi i innymi organizacjami, 

jak np. ҴHEREIN72 w ogrodzieҳ (fr. HEREIN au jardin), w celu opracowa-

nia spójnych przepisów i unijnej polityki, ktòra bĘdzie wspieraĆ ochronĘ  

i utrzymanie ogrodów historycznych; 

5. wŁĄczenie Europejskiego Szlaku Ogrodów Historycznych w realizacjĘ ce-

lów Europejskiego Zielonego ŀadu np. poprzez opracowanie uniwersal-

nych standardòw zarzĄdzania ogrodami historycznymi, opartych na prak-

tykach zròwnowaźonego rozwoju, wyznaczenie wspólnych celów i spo-

sobòw ich realizacji przez czŁonkòw i partnerów Europejskiego Szlaku 

Ogrodów Historycznych; 

6. doŁĄczenie Europejskiego Szlaku Ogrodów Historycznych do inicjatywy 

Nowego Europejskiego Bauhausu w roli partnera i promowanie zrówno-

waźonego ogrodnictwa, opartego na tradycyjnych naturalnych technikach 

uprawy, dawnym rzemiořle i rĘkodzielnictwie, starych odmianach rořlin; 

7. promowanie turystyki zrównowaźonej lub turystyki zielonej, opartych na 

ogrodach historycznych, ktòre bĘdĄ przynosiĆ korzyřci ekonomiczne  

i spoŁeczne dla danego obszaru, przy jednoczesnej minimalizacji negatyw-

nego wpŁywu na řrodowisko; 

8. powoŁanie grantu mobilnořciowego dla pracowników ogrodów zrzeszo-

nych w Europejskim Szlaku Ogrodów Historycznych w celu stworzenia 

nowych moźliwořci szkoleniowych, wymiany wiedzy i dořwiadczeŃ w za-

kresie konserwacji i utrzymania ogrodów historycznych Ҭ kaźdego roku  

 

 
72 HEREIN Ҭ Europejska SieĆ Informacji o Dziedzictwie Kulturowym. 



 

38 

 

grant moźe mieĆ innego patrona, co bĘdzie sprzyjaŁo promocji wybitnych 

europejskich twórców ogrodów historycznych; 

9. prowadzenie specjalnych szkoleŃ dla profesjonalistòw z blokami pořwiĘ-

conymi np. aktualnym wyzwaniom řrodowiskowym i spoŁecznym doty-

czĄcym ogrodòw historycznych, prawu i polityce europejskiej dotyczĄcej 

kultury i dziedzictwa; 

10. wspieranie realizacji projektòw edukacji zawodowej mŁodzieźy, np. pro-

gramòw staźowych i praktyk, letnich szkóŁ tradycyjnego ogrodnictwa, 

kursów praktycznej nauki dawnego ogrodowego rzemiosŁa, ktòre majĄ 

zwiĘkszyĆ liczbĘ konserwatoròw ogrodòw historycznych i wzmocniĆ ich 

pozycjĘ zawodowĄ; 

11. ustanowienie Europejskiej Nagrody Ogrodów Historycznych, przyznawa-

nej za wybitne osiĄgniĘcia lub zasŁugi na rzecz ogrodów historycznych i 

tradycyjnego ogrodnictwa, np. w zakresie konserwacji, zarzĄdzania, pro-

jektowania, edukacji i promocji Ҭ jej celem ma byĆ wskazywanie najlep-

szych praktyk oraz promocja ogrodów historycznych; 

12. organizacja konkursów promujĄcych ogrody historyczne, np. fotograficz-

ne, wideo, plastyczne, z wiedzy, pozwalajĄcych zaktywizowaĆ osoby spoza 

řrodowisk specjalistycznych w zakresie poznawania ogrodowego dzie-

dzictwa; 

13. wspieranie i stymulowanie innowacji i interdyscyplinarnych badaŃ po-

řwiĘconych np. kulturowej historii ogrodów, nowym metodom konser-

wacji zabytkowych zaŁoźeŃ zieleni, odtwarzania dawnego rzemiosŁa; 

14. rozwój projektów edukacyjnych opartych na interpretacji dziedzictwa 

ogrodów historycznych, percepcji ogrodów oraz na zwiĄzkach sztuki 

ogrodowej z innymi dziedzinami, np. rzeŸbĄ, architekturĄ, filozofiĄ.  
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Il . 5. Ogród paŁacu Kamieniec, Polska 
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Podsumowani e 
 

Przeprowadzone badania wykazaŁy, źe Europejski Szlak Ogrodów Historycznych 

to organizacja majĄca ogromne moźliwořci wŁĄczenia siĘ w realizacjĘ polityki kul-

turalnej Unii Europejskiej. UdowadniajĄ to zrealizowane w latach 2014Ҭ2020 

projekty w dziedzinie kultury, europejskie lata tematyczne, przedsiĘwziĘcia w ra-

mach europejskich stolic kultury, liczne Europejskie Nagrody Dziedzictwa oraz 

wiele innych dziaŁaŃ programowych i promocyjnych. Zabytkowe zaŁoźenia ziele-

ni staŁy siĘ nie tylko sceneriĄ dla kultury, ale ròwnieź jej integralnĄ czĘřciĄ  

Ҭ zwornikiem ŁĄczĄcym wiele dziedzin nauki i sztuki oraz řwiadectwem znakomi-

tych osiĄgniĘĆ cywilizacyjnych Europy. Misja i cele statutowe Europejskiego Szla-

ku Ogrodów Historycznych w peŁni wpisujĄ siĘ w zaŁoźenia unijnej polityki kul-

turalnej, a moźliwořĆ wykorzystania jej zaplecza merytorycznego i organizacyjne-

go pozwala na realizacjĘ miĘdzynarodowych projektów z zakresu kultury i tury-

styki. Ramy potencjalnych inicjatyw wyznaczajĄ zŁoźone wyzwania dotyczĄce 

konserwacji i zarzĄdzania ogrodami historycznymi, jak ròwnieź unijne programy 

finansowe w dziedzinie kultury na lata 2021Ҭ2027 i inicjatywy takie jak Europej-

ski Zielony ŀad czy Nowy Europejski Bauhaus. 

Jak trafnie stwierdza John Sales, byŁy kierownik ogrodów brytyjskiego Na-

tional Trust: ҴOgrodnictwo jest w duźej mierze sztukĄ performatywnĄ i jak kaźda 

wspaniaŁa muzyka czy sztuka teatralna, ogrody muszĄ byĆ stale reinterpretowane, 

aby utrzymaĆ swojĄ aktualnořĆ i źywotnořĆ, przy jednoczesnym zachowaniu ory-

ginalnej tkankiҳ73. KorzystajĄc z wielkiego dziedzictwa ogrodów historycznych, 

Europejski Szlak Ogrodów Historycznych powinien realizowaĆ projekty ŁĄczĄce 

ofertĘ kulturalnĄ i usŁugi turystyczne w czterech gŁòwnych obszarach: 1) profe-

sjonalizacja kadr poprzez szkolenia i mobilnořci, 2) wspòŁpraca miĘdzynarodowa  

i miĘdzysektorowa w ramach projektòw kulturalnych i badawczych, 3) zrówno-

waźony rozwój w konserwacji i zarzĄdzaniu ogrodami historycznymi oraz  

4) edukacja i interpretacja dziedzictwa. Szczególnie istotny jest ostatni aspekt, po-

niewaź gwarantuje on wzmocnienie kulturotwòrczej roli ogrodów historycznych, 

ich lepsze poznanie i zrozumienie przez wspòŁczesnych odbiorców, a w efekcie 

zachowanie dla kolejnych pokoleŃ. 

 
73 E.T. Haskell, Le NôtreƩs Gardens, Kalifornia 1999, s. 11. 
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ZaŁącznik 1. Obiekty, kt órych projekty pilotaŻowe  
uzyskaŁy dofinansowanie w ramach 
Europejskiego Roku Ogrodów Historycznych 199374 
 
Belgia 

1. Ogród domu Rubensa (niderl. Tuin Rubenshuis), Antwerpia 

2. Ogród Kwiatowy (fr. Jardin des Fleurons), Enghien 

3. Ogród opactwa de la Cambre (fr. Jardins de lҰAbbaye  

de la Cambre), Bruksela 

4. Park zamku w Beloeil (fr. Parc du Cháteau de Belőil) 

 
Czechy 

5. Ogrody paŁacowe pod praskim zamkiem: Ogròd Ledeburski,  

MaŁy i Wielki Ogród Palffyvski, Ogród Kolowratski  

i MaŁy Ogròd Fûrstenberski (cz. Palàcovè zahrady pod Prażsküm hradem: 

Ledeburská, Malá a Velká Pálffyovská, Kolovratská a Malá Fürstenberská 

zahrada), Praga 

6. Park angielski zamku w Sychrov (cz. Anglický park u zámku Sychrov) 

 
Dania 

7. Ogród krajobrazowy zamku Naesse 

(duŃ. Landskabshaven ved Nåsseslottet), Holte 

8. Park Bregentved (duŃ. Bregentved Park), Haslev 

9. Park Gisselfeld (duŃ. Gisselfeld Park), Haslev 

10. Park zamku Clausholm (duŃ. Clausholm Slotspark), Hadsten 

 
Francja 

11. Arboretum Vallée-aux-Loups (fr. Arboretum de la Vallée-aux-Loups), 

Châtenay ҬMalabry 

12. Ogrody i park zamku Saint-Loup-sur-Thouet (fr. Jardins et Parc  

du Château de Saint -Loup-sur-Thouet), Saint-Loup Lamaire 

13. Ogród Serre de la Madone (fr. Jardin Serre de la Madone), Menton 

14. Park Jeana-JacquesҰa Rousseau (fr. Parc Jean-Jacques Rousseau),  

Ermenonville 

15. Park orientalny w Maulévrier (fr. Parc Oriental de Maulévrier) 

16. Park zamku Grand Jardin (fr. Parc du Château du Grand Jardin), Joinville 

 
74 Komisja Europejska, Support of the Pilot Projects for the Conservation of the European Architectural 

Heritage, Press release IP/93/509, 25 czerwca 1993, https://bit.ly/39t0gSS [15.03.2021]. 
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Grecja 

17. Ogród klasztoru w Kiesariani (grec. ǣȅȃǴ ǡǷǿȉǷȇǿǷȃǴȈ,  

IPA: Moní Kaisarianís) 

18. Ogród klasztoru Simonopetra (grec. Ǡǻȇǲ ǣȅȃǴ ǩǵȂȏȃȅȈ ǧǳȊȇǷȈ,  

IPA: Ierá Moní Símonos Pétras), Góra Athos 

19. Ogròd Paszy (grec. Ǧǿ ǡǴȆȅǿ Ȋȅȋ ǧǷȉǲ, IPA:Oi Kípoi tou Pasá), Saloniki 

20. Plac Psilalonia (grec. ǮǽȁǷȁȔȃǿǷ, IPA: Psilalónia), Ejo 

 
Hiszpania 

21. Fontanna Króla (hiszp. Fuente del Rey), Priego de Córdoba 

22. Ogrodowy sad klasztoru Veruela (hiszp. Jardín-Huerta del Monasterio  

de Veruela), Vera de Moncayo 

23. Ogrody króla Karola V klasztoru Yuste (hiszp. Jardínes de Carlos V  

del Monasterio de Yuste), Cuacos de Yuste 

24. Ogród aklimatyzacyjny Oratava (hiszp. Jardín de Aclimatación  

de La Orotava), Puerto de la Cruz 

25. Park Genovés (hiszp. Parque Genovés), Kadyks 

26. Park labiryntu Horta (hiszp. Parque del Laberinto de Horta), Barcelona 

 
Holandia 

27. Barokowe ogrody zamku Neercanne (niderl. Baroktuinen  

van terrassenkasteel Neercanne), Maastricht 

28. Historyczny cmentarz Groenesteeg (niderl. Historische graftuin  

Groenesteeg), Lejda 

29. Ogród sanatorium Noorder (niderl. Noorder Sanatorium), Zuidlaren 

30. Ogród zamku Sypesteyn (niderl. Kasteeltuin Sypesteyn),  

Nieuw-Loosdrechtsedijk 

31. PosiadŁořĆ Genbroek (niderl. Landgoed Genbroek), Beek 

 
Irlandia  

32. Kilfane Glen i wodospad (ang. Kilfane Glen & Waterfall), Thomastown 

33. Ogrody Iveagh (ang. Iveagh Gardens), Dublin 

34. Ogrody Killruddery (ang. Killruddery Gardens), Bray 

35. Ogrody Powerscourt (ang. Powerscourt Gardens), Enniskerry 

36. Park Hilton (ang. Hilton Park), Scotshouse 
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Luksemburg 

37. Ogrody Nowego Zamku Ansembourg (fran. Jardins du Grand-Château 

dҰAnsembourg), Ansembourg 

 
Niemcy 

38. Aleja Karola Marxa (niem. Karl-Marx-Allee), Berlin 

39. Amfiteatr i kanaŁ ksiĘcia Moritza (niem. Amphitheatre  

& Prinz-Moritz-Kanal), Kleve 

40. Ogròd ksiĘcia Georga (niem. Georgengarten / Georgium), Dessau 

41. Ogród Neuwerk (niem. Neuwerkgarten), Schleswig 

42. Park KsiĄźĘcy (niem. Fürstlicher Park), Krauchenweis 

43. Park nad Ilm (niem. Park an der Ilm), Weimar 

44. Park zamku Clemenswerth (niem. Schlosspark Clemenswerth), Sögel 

 
Polska 

45. Ogrody Zamku Królewskiego w Warszawie 

 
Portugalia 

46. Ogrody klasztoru Arrábida (port. Jardins do Convento  

da Arrábida), Azeitão 

47. Ogrody paŁacu Carvalhos (port. Jardins do Palácio  

dos Carvalhos), Lizbona 

48. Ogrody paŁacu Estoi (port. Jardins do Palàcio de Estoi), Faro 

49. Ogrody paŁacu Visconde dҰOlivã (port. Jardins do Palácio Visconde 

dҰOlivã), Campo Maior 

50. Ogrody Quinta Real de Caxias (port. Jardins da Quinta Real  

de Caxias), Caxias 

51. Ogród botaniczny Ajuda (port. Jardim Botanico dҰAjuda), Lizbona 

52. Ogród Dam / Ogròd Narodowego PaŁacu Ajuda (port. Jardim das Damas  

/ Jardim do Palácio Nacional de Ajuda), Lizbona 

 
SŁowacja 

53. Park krajobrazowy dworu Betliar (sŁow. Prìrodnü park  

kaştieĽa Betliar), Betliar 

 
WĘgry 

54. Ogròd Orczy (wĘg. Orczy-Kert), Budapeszt 
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Wielka Brytania  

55. Ogrody Brantwood (ang. Brantwood Gardens), Coniston 

56. Ogrody Hanbury Hall (ang. Hanbury Hall Gardens), Droitwich 

57. Ogrody zamku Antrim (ang. Antrim Castle Gardens), Antrim 

58. Park Painshill (ang. Painshill Park), Cobham 

59. Park Prior (ang. Prior Park), Bath 

60. Taras ogrodowy Harewood House (ang. Garden Terrace  

at Harewood House), Leeds 

 
WŁochy 

61. Ogród botaniczny (wŁ. Orto botanico), Padwa 

62. Ogròd paŁacu Pagano (wŁ. Giardino di Palazzo Pagano), Quadrelle 

63. Ogròd Villi della Regina (wŁ. Giardino di Villa della Regina), Turyn 

64. Ogròd Villi Garzoni (wŁ. Giardino di Villa Garzoni), Collodi 

65. Park medycejski w Pratolino (wŁ. Parco Mediceo di Pratolino) 

66. Sanktuarium WŁoskich ZwyciĘstw (wŁ. Vittoriale degli Italiani),  

Gardone Riviera 
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Il . 6. Obiekty, których projekty pilotaŻowe  
uzyskaŁy dofinansowanie w ramach  
Europejskiego Roku Ogrodów Historycznych 1993 
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ZaŁącznik 2. Obiekty naleŻące do Europejskiego Szlaku  
Ogrodów Historycznych75 
 
Grecja 

1. Park miejski w Nausa (gr. ǛǽȂȅȊǿȀȒ ǧǲȇȀȅ ǤǲȅȋȉǷȈ, IPA: DĪmotikò 

Pàrko Nàousas) 

 
Gruzja 

2. Narodowy Ogród Botaniczny Gruzji (gruz. ˷˦˻˦˶˭˫˪˰˳˷ ˪ ˶˳˫˲˹˰ˮ 

˧˳˸˦˲ˮ˯˹˶ˮ ˧ ˦˼ˮ , trb. sakartvelos erovnuli botҰanikҰuri baghi), Tbilisi 

3. Ogród botaniczny w Batumi (gruz. ˧˦˭˹˱ˮ˷ ˧ ˳˸˦˲ˮ˯˹˶ˮ ˧ ˦˼ˮ , 

trb. batumis botҰanikҰuri baghi) 

4. Ogród Aleksandra Czawczawadze w Cinandali (gruz. ˦˰˪˻˷˦˲˩˶˪ 

̃˦˫̃˦˫˦́ˮ˷ ˧ ˦˼ˮ ˷ ˮ˲˦˲˩˦˰˦˾ˮ , trb. aleksandre chҰavchҰavadzis  

baghi sinandalashi) 

 
Hiszpania 

5. Ogrody historyczne Alhambry i Generalife (hiszp. Jardines Patrimoniales 

de la Alhambra y Generalife), Grenada 

6. Ogrody řw. Klotyldy (kat. Jardins de Santa Clotilde), Lloret de Mar 

7. Ogród na Wyspie i Ogròd KsiĘcia (hiszp. Jardín de la Isla  

y Jardín del Príncipe), Aranjuez 

8. Park Alameda (galic. Alameda de Santiago de Compostela),  

Santiago de Compostela  

9. Park Samà (kat. Parc Samà), Cambrilis 

10. PosiadŁořĆ Raixa (kat. Finca Raixa), Bunyola, Baleary 

11. Rezydencja Lourizán (galic. Pazo de Lourizán), Herbalonga 

12. Rezydencja Mariñán (galic. Pazo de Mariñán), Bergondo 

13. Rezydencja Oca (galic. Pazo de Oca), A Estrada 

14. Rezydencja Quinteiro da Cruz (galic. Pazo Quinteiro da Cruz), Ribadumia 

15. Rezydencja Rubianes (galic. Pazo de Rubianes), Vilagarcia de Arousa 

16. Rezydencja Santa Cruz de Rivadulla (galic. Pazo de Santa Cruz  

de Rivadulla), Vedra 

17. Rezydencja-Muzeum Quiñones de León (galic. Pazo-Museo Quiñones  

de León), Vigo 

18. Zamek Soutomaior (galic. Castillo de Soutomaior), Soutomaior 

 
75 Europejski Szlak Ogrodów Historycznych, Gardens, https://bit.ly/3rzJ18k [15.03.2021]. 
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Niemcy 

19. Ogrody Herrenhausen (niem. Herrenhäuser Gärten), Hanower 

20. Wyspa Mainau (niem. Insel Mainau), Jezioro BodeŃskie 
 
Polska 

21. Ogrody Muzeum PaŁacu Króla Jana III w Wilanowie, Warszawa 

22. Ogrody Zamku Królewskiego w Warszawie 

23. Ogród paŁacu Kamieniec k. KŁodzka 

24. Ogròd paŁacu RadziwiŁŁòw, Nieboròw (zgŁoszenie w procesie) 

25. Ogród romantyczny w Arkadii (zgŁoszenie w procesie) 

26. Park zamku Sarny, Řcinawka Gòrna 

 
Portugalia 

27. Ogrody PaŁacu Narodowego w Queluz (port. Jardins do Palácio  

Nacional Queluz) 

28. Ogród botaniczny José do Canto (port. Jardim Botânico José do Canto), 

Ponta Delgada, Azory 

29. Park Monserrate (port. Parque de Monserrate), Sintra 

30. Park Pena (port. Parque da Pena), Sintra 

31. Park Serralves (port. Parque de Serralves), Porto 

 
WĘgry 

32. Park paŁacu Esterháza (wĘg. Esterházy-kastély park), Fertŏd 

 
WŁochy 

33. Historyczny ogròd Garzoni (wŁ. Storico Giardino Garzoni), Collodi 

34. Ogrody Boboli (wŁ. Giardino di Boboli), Florencja 

35. Ogrody Villi dҰEste (wŁ. Giardini di Villa dҰEste), Tivoli 

36. Park Królewski w Casercie (wŁ. Parco Reale di Caserta) 

37. Park zamku Miramare (wŁ. Parco del Castello di Miramare), Triest 
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Il . 7. Obiekt y naleŻące do Europejskiego Szlaku 
Ogrodów Historycznych 
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Jacek Kuřmierski, 2021. 
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W paŸdzierniku 2020 roku Europejski Szlak Ogrodów Historycznych uzyskaŁ 

certyfikacjĘ Rady Europy. Wydarzenie to stanowiŁo nie tylko wielkie wyròźnie-

nie, ale ròwnieź waźny krok w uznaniu wyjĄtkowych wartořci zabytkowych 

zaŁoźeŃ zieleni. PrzyjĘcie do programu Europejskich Szlaków Kulturowych Rady 

Europy otworzyŁo takźe moźliwořci udziaŁu w projektach promujĄcych kulturĘ  

i turystykĘ na poziomie miĘdzynarodowym. Jaka moźe byĆ rola Europejskiego 

Szlaku Ogrodów Historycznych w tym zakresie? Jak moźe siĘ wŁĄczyĆ w realizacjĘ 

polityki kulturalnej Unii Europejskiej? Niniejsza praca ma na celu odnalezienie 

odpowiedzi na te pytania. 
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